
 
 

 

Les écrits de Jan De Grauwe 

Un aperçu de ses publications scientifiques 
concernant l’Ordre des Chartreux 

Frans Hendrickx 

Dans cet aperçu des publications de Jan De Grauwe, j’ai tenté d’être le 
plus complet possible. La bibliographie, dont une version provisoire a été 
publiée en 20041, se compose de deux grandes parties. 
 
1. Les publications proprement dites groupant: 

• les ‘livres originaux’ (études et éditions de textes) écrits par lui ou 
en collaboration avec d’autres auteurs,  

• les ‘livres rédigés’, c.-à-d. publiés sous sa propre rédaction ou sous 
une rédaction partagée,  

• et les ‘articles’ écrits soit par lui seul, soit également en collaboration 
avec d’autres auteurs et parus dans des revues, dans des ouvrages 
de référence et dans des ouvrages collectifs.  

 
2. Enfin, les critiques qui sont en réalité des comptes-rendus détaillés com-
me de brèves notices ou de simples signalements.  
 
Dans chaque partie, les titres sont classés successivement par année. Tous 
les titres sont numérotés d’une façon consécutive.  
 
A la fin, le contenu de la première partie de ce conspectus bibliographicus, 
se rapportant principalement à l’histoire de l’Ordre dans la Province teu-
tonique, a été indexé, afin d’aider le lecteur. 

 

 
1  Gaens & Timmermans 2004, 9-16. ‒ Notez que les rédacteurs de ce premier livre offert en 
hommage à Jan De Grauwe ne sont pas les auteurs de cette bibliographie. 



Frans Hendrickx 

 

 

24

Publications proprement dites 

Livres originaux 

1965 

1. Etude comparative de vocabulaire: le pèlerinage de vie humaine de 
Guillaume de Digulleville et sa mise en prose par un clerc anonyme 
d’Angers, Gent 1965, XVII-143 p. 

 Thèse de licence obtenue à la Rijksuniversiteit Gent (Faculté de Lettres et Phi-
losophie, section Philologie romane). En étudiant dans le cadre de sa thèse la 
Lettre d’or aux chartreux de Mont-Dieu du cistercien Guillaume de Saint-
Aierry (†1148), l’auteur a conçu un amour total pour l’Ordre. 

1974 

2. Histoire de la chartreuse du Val-Royal à Gand et de la chartreuse du 
Bois-Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin (Flandre orientale) [Ana-
lecta Cartusiana, 18], Salzburg 1974, II-(4)-158p. 

1976 

3. Prosopographia Cartusiana Belgica (1314-1796) [Series bio-biblio-
graphica, 1 / Analecta Cartusiana, 28], Gent & Salzburg 1976, (4)-
360 p.2 

 A l’exception des moniales brugeoises (voir n° 16, 84, 97). 

1978 

4. Supplementum Prosopographiae Cartusianae Belgicae (1314-1796) 
[Series bio-bibliographica, 1 B / Analecta Cartusiana, 28 B], Gent & 
Salzburg 1978, (4)-65 p. 

 A l’exception des moniales brugeoises (voir n° 16, 84, 97). 

1980 

5. [En collab. avec] Jean-Pierre Esther, … & Vivian Desmet, Het kar-
tuizerklooster binnen Brugge. Verleden en toekomst, Brugge 1980, 
269 p., ill. 

 L’œuvre est divisée en cinq parties. J. De Grauwe en a écrit les 1ère, 2ème et 
3ème parties: voir n° 45, 46, 48. Pour un résumé de cet ouvrage: voir n° 54. 

 
2  Après la critique de feu H. Delvaux l’auteur lui a répondu vivement qu’il n’était pas d’accord: 
voir ‘Amo te, sacer ordo Carthusiensis’, supra, 20-21 (n. 47). 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
25

1984 

6. Histoire de la chartreuse Sheen Anglorum au continent: Bruges, 
Louvain, Malines, Nieuport (1559-1783) [Analecta Cartusiana, 48], 
Salzburg 1984, VI-254 p. 

1985 

7. Chartae Capitulorum Generalium 1655-1682 [Analecta Cartusiana, 
100:13], Salzburg 1985, IV-85 p., 1 ill. 

 Archives de l’Etat à Bruges. Edition des actes.  

8. Historia Cartusiana Belgica [Analecta Cartusiana, 51:1], Salzburg 
1985, (2)-278 p., ill.3 

 Pour chaque monastère l’auteur présente une petite monographie qu’il a con-
çue de la façon suivante: dénomination (lieu géographique, place dans l’Or-
dre), histoire et moines importants, archives et sources, bibliographie raison-
née, bibliothèque et auteurs, trésors artistiques (tableaux, sculptures, sceaux, 
armoiries …), restes des bâtiments. En fin de texte pour chaque chartreuse de 
nombreuses photos agrémentent l’aperçu.4 

1994 

9. Capitula Generalia Cartusiae 1416-1442. Archives générales du Ro-
yaume, Bruxelles, n° 14206/6 (formerly Bibliothèque royale de Bel-
gique, Bruxelles, Ms. II, 1959) [Analecta Cartusiana, 100:24], Salz-
burg & Lewiston (N.Y.) 1994, (2)-192 p. 

 Edition des actes. Ce manuscrit, provenant de la chartreuse d’Hérinnes, con-
tient les actes des chapitres généraux des années 1416-1426 et 1428-1442, trai-
tant principalement les deux provinces picardes, la province du Rhin et la pro-
vince anglaise de l’Ordre cartusien. 

1996 

10. Chartreux: hier et aujourd’hui [Analecta Cartusiana, 134], Salzburg 
1996, 116 p., portr. 

 Un recueil d’articles sur quelques figures cartusiennes spécifiques, sur l’his-
toire et sur la spiritualité de l’Ordre, surtout de notre région. Les chartreux 

 
3  Dans Gaens & Timmermans 2004, 11, ce titre est accompagné du sous-titre Esquisse histo-
rique et aperçu des archives, des bibliothèques et des œuvres d’art. En réalité il n’y a pas de sous-
titre. On l’a emprunté à une formulation provisoire d’un projet annoncé en 1975 et jamais réalisé 
dans ce contexte: voir Rothfusz & Rozemond 1975, 159. 
4  Avec quelques additions sur la chartreuse d’Hérinnes par Jos Bernaer, dans: Het Oude Land 
van Edingen en omliggende 13 (1985), 277-279, 1 ill. 



Frans Hendrickx 

 

 

26

portraiturés sont: Albert Jansen Hendriks, Gérard Hulsbosch, Benoît Lambres, 
Sébastien Maccabe, Anselme Stoelen. 

1997 

11. Cartae Capitulorum Generalium 1617-1742, Rijksarchief te Brugge 
[Analecta Cartusiana, 100:28], Salzburg 1997, (4)-229 p. 

 Edition des actes. 

1999 

12. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, Prosopographia Car-
tusiana Belgica Renovata (1314-1796), 2 t. [Analecta Cartusiana, 
154:1-2], Salzburg 1999, 517 p.; 573 p.5 

 A l’exception des moniales brugeoises (voir n° 16). D’autre part on trouve à la 
fin du deuxième tome la liste des moines qui ont rempli une fonction officielle 
dans le monastère des religieuses comme vicaire, procureur ou coadjucteur. 
Suivent trois annexes: une liste de chartreux néerlandais et une liste de char-
treux hors frontières ayant vécu à un certain moment dans des chartreuses 
belges; finalement, une liste de chartreux dont la maison de profession n’est 
pas connue. 

2000 

13. Cartae Capitulorum Generalium 1621-1665, Rijksarchief te Brugge 
[Analecta Cartusiana, 100:34], Salzburg 2000, XII-160 p. 

 Edition des actes. 

2001 

14. Glossarium betreffende de Orde van de Kartuizers [Bibliografische 
inleiding tot de Belgische kloostergeschiedenis vóór 1796, 50], Brus-
sel 2001, 29-(6) p. 

15. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, Cartae Capitulorum 
Generalium 1689-1772, Rijksarchief te Brugge [Analecta Cartusiana, 
100:35], Salzburg 2001, VIII-256 p. 

 Edition des actes. 

16. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, Prosopographia Mo-
nialium Brugis [Analecta Cartusiana, 163], Salzburg 2001, 313 p. 

Voir aussi n° 84, 97. 

 
5  Le co-auteur fournit des conclusions, dans: Timmermans 2001 et donne des additions, dans: 
Timmermans 2004. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
27

2006 

17. [En collab. avec] Tom Gaens & …, De kracht van de stilte. Geest en 
geschiedenis van de kartuizerorde, Leuven 2006, XI-(1)-153-(1) p., 
ill. 

2007 

18. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, Cartae visitationum 
Cartusiae Lovaniensis, 1504-1537 & 1559-1561 (British Library, Ms 
Harley 3591) [Analecta Cartusiana, 248], Salzburg 2007, XIV-132 p. 

 Edition des actes, résumés, identifications de personnes. 

2009 

19. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, Petrus De Wal: Ca-
lendarium Cartusiense Bruxellensis [Analecta Cartusiana, 279], 
Salzburg 2009, VII-422 p. 

Editon. Le titre de couverture (sic) diffère du titre dans le manuscrit (Calen-
darium Cartusiae Bruxellensis). 

 

Livres rédigés 

1983 

20. Historia et spiritualitas Cartusiensis. Colloquii quarti internationa-
lis Acta, Gandavi – Antverpiae – Brugis, 16-19 Sept. 1982, Destel-
bergen 1983, 371-(1), ill.6 

 Introduit en néerlandais, français, allemand et anglais par le rédacteur. 

1991 

21. [En collab. avec] Edesius Boerrigter & …, Meerhem, toen en nu: 
Huize Sint-Jan de Deo Gent, Gent 1991, (2)-126 p., 195 ill.7 

 
6  Les rédacteurs de cette publication en ont réédité quelques articles, en y apportant parfois des 
modifications. Il s’agit des contributions de B. Bligny, G. Chaix, Chr. De Backer, J. Deschamps, 
K. Emery Jr., G. Hocquard, K.J. Klinkhammer et K. Seynaeve. 
7  Contient quelques chapitres et paragraphes sur les chartreux au Meerhem à Gand après qu’ils 
furent chassés de Rooigem près de Gand: Paul Vanderghote, Kartuizers (1584-1783), 13-29; Paul 
Vanderghote, Kazerne, chartreuse en militair hospitaal (1783-1797), 31-37 (34: ‘Terugkeer van de 
kartuizers’; 37: ‘Relaas van het gevangenschap van Pater Libert, procurator der gewezen kartui-
zers, door hem opgesteld in 1799’). En 1946, les Frères Hiéronymites prenaient la direction de 
l’ancienne chartreuse, qui est actuellement un centre psychiatrique. 



Frans Hendrickx 

 

 

28

Articles8 

1971 

22. ‘De stichting van de Gentse kartuis Koningsdal te Rooigem in de 
parochie Ekkergem’, dans: Handelingen der Maatschappij voor ge-
schiedenis en oudheidkunde te Gent n.s. 25 (1971), 3-29. 

 En annexe: édition d’une liste de bénéfices en faveur du Val-Royal datée en 
1368 (Archives de l’Etat à Gand). 

1973 

23. ‘De kartuizers in België’, dans: Spiegel historiael 8 (1973), 16-23, 62, 
10 ill. 

1974 

24. ‘Baert, Jan’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 6 (1974), 11-
12. 

25. ‘Beken, Gozewijn vander’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 
6 (1974), 18-19. 

26. ‘Bibaut, Willem’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 6 (1974), 
34-36. 

27. ‘Branteghem, Willem van’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 
6 (1974), 50-51. 

 Voir aussi la notice de l’auteur, dans: De Kartuizers en hun klooster te Zelem (= 
n° 55), 117. 

28. ‘Havens, Arnold’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 6 (1974), 
432-434. 

29. ‘Ruebs, Jacob’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 6 (1974), 
848-850. 

30. ‘Schueren, Simon vander’, dans: Nationaal biografisch woordenboek 
6 (1974), 853-854. 

 
8  Deux articles ne sont pas mentionnés, parce qu’ils ne concernent pas les chartreux: l’un sur la 
lèpre (1959), qui se rapporte au temps colonial dans la vie de l’auteur lorsqu’il fut agent de santé 
au Congo belge (voir Tom Gaens, ‘Ten geleide: entre la chair et l’esprit’, dans: Gaens & Timmer-
mans 2004, 2 (et la référence à la page 9); l’autre sur ‘Bernier (Fayt) Jehan (de)’, dans: Nationaal 
biografisch woordenboek 5 (1972), 54-58 (abbé bénédictin de Saint-Bavon à Gand, 1350-1394, 
†1395), qui doit peut-être vu dans le cadre de sa collaboration à cet ouvrage de référence en ce 
temps-là. C’est pour cette raison, que je ne les ai pas incorporés dans ses publications sur l’Ordre. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
29

31. ‘Het sociale aspect van de kartuize van Nieuwpoort’, dans: Han-
delingen van het Genootschap voor geschiedenis, gesticht onder de 
benaming Société d’Emulation te Brugge 111 (1974), 104-106. 

32. ‘Vasseur (Vassoris de Casleto), Pieter (Petrus)’, dans: Nationaal 
biografisch woordenboek 6 (1974), 956-957. 

1975 

33. ‘Kartuize Genadedal te Sint-Kruis bij Brugge, vanaf 1584 in de stad 
Brugge (1318-1785)’, dans: A. Gruijs (réd.), Kartuizen in de Neder-
landen (1314-1796). Klein monasticon en literatuuroverzicht van de 
geschiedenis der Zuid- en Noordnederlandse kartuizen. Een leidraad 
voor verdere studie [De Kartuizers en hun Delftse klooster. Een 
bundel studiën, verschenen ter gelegenheid van het achtste lustrum 
van het Genootschap Delfia Batavorum, réds. R. Rothfusz & A.J.H. 
Rozemond], Delft 1975, 171-175. 

34. ‘Kartuize ’s-Koningsdale, aanvankelijk buiten, sinds 1584 binnen 
Gent (1328-1783)’, dans: Kartuizen in de Nederlanden (1314-1796). 
Klein monasticon (= n° 33), 182-185. 

35. ‘Kartuize Sheen Anglorum vanaf 1626 te Nieuwpoort (1626-1783)’, 
dans: Kartuizen in de Nederlanden (1314-1796). Klein monasticon 
(= n° 33), 235-237. 

36. ‘Kartuize Sint-Anna-ter-Woestijne te Sint-Andries bij Brugge, van-
af 1580 binnen de stad Brugge (kartuizerinnen) (1348-1783)’, dans: 
Kartuizen in de Nederlanden (1314-1796). Klein monasticon (= n° 
33), 237-239. 

37. ‘Kartuize Sint-Jansberg te Zelem bij Diest (1328-1796)’, dans: Kar-
tuizen in de Nederlanden (1314-1796). Klein monasticon (= n° 33), 
179-182. 

38. ‘Kartuize Sint-Martens-Bosch te Sint-Martens Lierde (1329-1783)’, 
dans: Kartuizen in de Nederlanden (1314-1796). Klein monasticon 
(= n° 33), 185-187. 

1977 

39. ‘Mann, Théodore Augustin’, dans: Nationaal biografisch woorden-
boek 7 (1977), 543-545. 

40. ‘Versaren (Saren van), Jan’, dans: Nationaal biografisch woorden-
boek 7 (1977), 1003-1004. 



Frans Hendrickx 

 

 

30

19789 

41. ‘Een bezoek aan Affligem vóór de Franse Revolutie’, dans: Affligem. 
Maandblad van het Cultureel Centrum 11:9 (1978-1979), 1-4. 

 Il s’agit d’un poème écrit par le chartreux Bruno van Heusden (†1797), ancien 
jésuite; il y décrit en vers sa visite à l’abbaye bénédictine d’Affligem en 1789.  

42. ‘Chartreuse de Sainte-Anne-au-Désert à Bruges’, dans: Monasticon 
belge, t. 3: Province de Flandre occidentale, vol. 4, Liège 1978, 1263-
1287. 

43. ‘Chartreuse de Sheen Anglorum à Nieuport’, dans: Monasticon 
belge, t. 3: Province de Flandre occidentale, vol. 4, Liège 1978, 1231-
1262. 

44. ‘Chartreuse du Val-de-Grâce à Bruges’, dans: Monasticon belge, t. 
3: Province de Flandre occidentale, vol. 4, Liège 1978, 1191-1230. 

1980 

45. ‘De geschiedenis van het kartuizerklooster te Brugge (1318-1783)’, 
dans: Het kartuizerklooster binnen Brugge (= n° 5), 5-47. 

46. ‘Lijst van alle religieuzen die ooit in Genadedal verbleven’, dans: 
Het kartuizerklooster binnen Brugge (= n° 5), 49-83. 

47. ‘Moniales flamandes de la chartreuse de Sainte-Anne-au-Désert’, 
dans: Hermann Josef Roth (réd.), Geschichte und Kultur der Kar-
täuser [Cistercienser Chronik, n.s. 147, année 87:1], Bregenz 1980, 
31-35. 

 Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien international, or-
ganisé à Cologne (DE) du 21 au 22 octobre 1979. 

48. ‘Rekening van het kartuizerklooster Genadedal over het jaar 1698’, 
dans: Het kartuizerklooster binnen Brugge (= n° 5), 85-118. 

1981 

49. ‘Les relations entre la Province teutonique et les autres provinces, 
exemple des relations en général dans l’Ordre cartusien’, dans: Die 
Kartäuser in Österreich, t. 3 [Analecta Cartusiana, 83:3], Salzburg 
1981, 88-95. 

 
9  L’article ‘Kartuizerleven: absurditeit of groots getuigenis’, dans: De Spectator 30.12.1978, 15-
19, est abusivement attribué à J. De Grauwe par Gaens & Timmermans 2004, 10. En réalité l’au-
teur en est Jean-Pierre Goetghebuer. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
31

 Concerne les mutations, les relations spirituelles, les relations économiques et 
sociales, les relations artistiques, et les relations avec les moniales. Fait partie 
de la publication des actes du colloque cartusien international, organisé dans 
l’ancienne chartreuse d’Aggsbach (AT) du 11 au 14 septembre 1980. 

198210 

50. ‘La vie religieuse des moniales du Nord à travers leur histoire’, 
dans: Kartäusermystik- und mystiker, t. 3 [Analecta Cartusiana, 
55:3], Salzburg 1982, 186-192. 

 Concerne les moniales de Gosnay et Bruges. Fait partie de la publication des 
actes du colloque cartusien international, organisé à Tückelhausen/Ochsen-
furt am Main (DE) du 3 au 6 septembre 1981. 

1984 

51. ‘Een blik in het witte paradijs: 900 jaar kartuizerorde’, dans: Het 
Teken. Maandblad van de Paters Passionisten 57 (1984-1985), 134-
140. 

52. ‘Genadendal’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclé-
siastiques 20 (1984), 349-351. 

53. ‘L’histoire événementielle de la Réforme dans les chartreuses fla-
mandes’, dans: Die Kartäuser und die Reformation, t. 1 [Analecta 
Cartusiana, 108:1], Salzburg 1984, 192-201. 

 En réalité il s’agit des charteuses belges. Fait partie de la publication des actes 
du colloque cartusien international, organisé dans l’ancienne chartreuse de 
Buxheim (DE) du 24 au 27 août 1983. 

54. [En collab. avec] J.P. Esther & …, ‘Het kartuizerklooster Genadedal 
in Brugge’, dans: Spiegel historiael 19 (1984), 294-300, 313, 12 ill. 

 Résumé de la publication citée sous la référence n° 5. 

55. ‘De Kartuizers’, dans: F. Hendrickx (réd.), De Kartuizers en hun 
klooster te Zelem. Tentoonstelling ter gelegenheid van het negende 
eeuwfeest van de Orde (1084-1984), Diest, Stedelijk Museum, 30 ju-
ni - 30 september 1984 [Diestsche Cronycke, 7], Diest 1984, 17-40. 

 
10  L’article ‘De kartuizers leven nog als in het jaar 1084. Jan De Grauwe en het mysterie van de 
Spartaanse leefregel’, dans: Panorama Ons Land 64:51 (1982), 32-37, ill., est au fond une inter-
view; l’interviewer et aussi auteur du texte, s’appelle Frieda Laevaerts. Cet article est paru dans un 
hebdomadaire de famille. – En outre, l’article ‘Kartuizers: nooit misvormd dus nooit hervormd’, 
dans: De Spectator 11.09.1982, 40-41, lui est aussi attribué erronément par Gaens & Timmermans 
2004, 11. En réalité l’auteur en est Jan Esther. 



Frans Hendrickx 

 

 

32

 ‘Bruno, stichter van de kartuizers’, 17-20. ‘Guigo I, wetgever van de kartui-
zers’, 20-21. [En collab. avec C. De Backer] ‘Verspreiding van de kartuizer-
orde in de Nederlanden’, 21-34. ‘Hoe leven en wonen de kartuizers ?’, 35-40. 

56. ‘Les tableaux, représentant des chartreuses, conservés à Klosterneu-
burg’, dans: Die Kartäuser und die Reformation, t. 1 (= n° 53), 202. 

 Concerne la représentation (18e siècle) de quelques chartreuses de la Provin-
ce de Teutonie: Gand, Liège, Lierre, Bruxelles. 

1985 

57. ‘De Kartuizers bestaan negen eeuwen’, dans: Communio. Interna-
tionaal katholiek tijdschrift 10 (1985), 67-71. 

58. ‘De Kartuizers in de Zuidelijke Nederlanden’, dans: Ons heem 39 
(1985), 2-11, 5 ill. 

 Avec une ‘Bibliografische oriëntatie’, par F. Silis, 10-11. 

59. ‘Willem Bibaut’, dans: Peter G. Bietenholz & Thomas B. Deutscher 
(réds.), Contemporaries of Erasmus. A Biographical Register of the 
Renaissance and Reformation, t. 1, Toronto, Buffalo & London 1985, 
145. 

1986 

60. [En collab. avec] C. De Backer & …, ‘Les fondations cartusiennes 
au XIVème siècle en Belgique et aux Pays-Bas actuels’, dans: Ber-
nard Bligny & Gérald Chaix (réds.), La naissance des chartreuses, 
Grenoble 1986, 195-214. 

 Fait partie de la publication dactylographiée des actes du colloque cartusien 
international, organisé à Grenoble (FR) du 12 au 15 septembre 1984 à l’occa-
sion du 9ème centenaire de la fondation de La Grande-Chartreuse. 

61. ‘Gras (Cornelius)’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie ec-
clésiastiques 21 (1986), 1190-1192. 

62. ‘De kartuis Koningsdal en Drongen’, dans: Jaarboek van de heem-
kundige Kring Dronghine 5 (1986), 2-26, ill. 

1988 

63. ‘Les chartreuses de la Provincia Teutoniae aux 17ème et 18ème 
siècles’, dans: Margrit Früh, Jürg Ganz & Robert Fürer (réds.), Die 
Kartäuser im 17. und 18. Jahrhundert [Ittinger Schriftenreihe, 3], 
Ittingen 1988, 119-135. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
33

 Avec carte. En réalité il s’agit des chartreuses belges. Fait partie de la publi-
cation des actes du colloque cartusien international, organisé dans l’ancienne 
chartreuse d’Ittingen (CH) du 22 au 26 octobre 1986. 

64. ‘Guillaume Apsel’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie ec-
clésiastiques 22 (1988), 841. 

Natif de Breda, aussi nommé Guillaume de Breda. Décédé en 1471. 

65. ‘Guillaume de Breda’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie 
ecclésiastiques 22 (1988), 865. 

 Décédé en 1440. 

66. ‘Guillaume de Fenoglio’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géogra-
phie ecclésiastiques 22 (1988), 899. 

67. ‘Guillaume de Portes’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géogra-
phie ecclésiastiques 22 (1988), 992. 

68. ‘Lettre aux participants du VIIIe congrès international’, dans: Die 
Kartäuser im 17. und 18. Jahrhundert (= n° 63), 463-465. 

 A la mémoire du ‘cartusiologue’ Jean Picard (†1986). 

1989 

69. ‘Chartreuse de Notre-Dame du Val-Royal à Gand’, dans: Monasti-
con belge, t. 7: Province de Flandre orientale, vol. 5, Liège 1989, 943-
1006. 

70. ‘Chartreuse du Bois-Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin’, dans: 
Monasticon belge, t. 7: Province de Flandre orientale, vol. 5, Liège 
1989, 889-942. 

71. ‘Les œuvres d’art des chartreuses de la Provincia Teutoniae’, dans: 
Alain Girard & Daniel Le Blévec (réds.), Les Chartreux et l’art 
(XIVe-XVIIIe siècle), Paris 1989, 193-206. 

 Concerne les tableaux et les sculptures des maisons de chartreux situées dans 
la Belgique actuelle. Fait partie de la publication des actes du colloque cartu-
sien international, organisé à Villeneuve-lès-Avignon (FR) du 15 au 18 sep-
tembre 1988. 

1990 

72. ‘Bertholet Flémal: Saint Bruno adorant le Saint Sacrement’, dans: 
Die Ausbreitung kartäusischen Lebens und Geistes im Mittelater, t. 1 
[Analecta Cartusiana, 63:1], Salzburg & Lewiston (N.Y.) 1990, 220-
234, 4 ill. 



Frans Hendrickx 

 

 

34

 Peintre liégeois d’un grand nombre de tableaux surtout de sujets religieux, 
entre autres en faveur de la chartreuse de Liège. Décédé en 1675. Les n° 72, 75 
et 77 font partie de la publication des actes du colloque cartusien interna-
tional, organisé dans l’ancienne chartreuse d’Aggsbach (AT) du 13 au 16 sep-
tembre 1990. 

73. ‘Henri de Vroede’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie ec-
clésiastiques 23 (1990), 1121. 

74. ‘Henri van Loen’, dans: Dictionnaire d’histoire et de géographie ec-
clésiastiques 23 (1990), 1168-1169. 

75. ‘Robert-Arnold Henrard, frère donné et sculpteur de la chartreuse 
de Liège’, dans: Die Ausbreitung kartäusischen Lebens und Geistes 
im Mittelater, t. 1 (= n° 72), 247-248. 

76. ‘Le sermon des visiteurs de la chartreuse de Liège en 1669’, dans: 
Analecta Cartusiana. Nouvelle série 2 (1990), 163-171. 

 Edition et traduction. 

77. ‘Les vitraux de la chartreuse de Lierre à Canterbury’, dans: Die Aus-
breitung kartäusischen Lebens und Geistes im Mittelater, t. 1 (= n° 
72), 235-246, 8 ill. 

 Version néerlandaise: voir n° 87. 

1991 

78. ‘Aanvullingen op het Monasticon belge betreffende de kartuis van 
Sint-Martens-Lierde’, dans: Het Land van Aalst 43 (1991), 183-184. 

79. ‘Julien Green et les Chartreux’, dans: Analecta Cartusiana. Nouvelle 
série 3 (1991), 85-86. 

 L’auteur cite quelques idées et phrases d’origine cartusienne qui ont ému l’au-
teur français Julien Green (†1998) dans son Journal. 

80. [En collab. avec] A. Devaux & …, ‘La visite canonique des char-
treuses de Teutonie en 1609, vue de Bruxelles’, dans: Die Geschichte 
des Kartäuserordens, t. 1 [Analecta Cartusiana: 125:1], Salzburg 1991, 
161-191. 

 Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien international, 
organisé par le ‘Freundeskreis der Kartause Astheim’ (DE) du 30 mai au 2 juin 
1991. 

1993 

81. ‘Une carte de visite des moniales de Sainte-Anne de 1693’, dans: 
Die Kartäuser und ihre Welt. Kontakte und gegenseitige Einflüsse 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
35

[Analecta Cartusiana, 62:3], Salzburg & Lewiston (N.Y.) 1993, 213-
234, 7 ill. 

 Edition de l’Ordinantien vande visitatie vande nonnekens chartreusinnen tot 
Brugghe ghesloten ten jaere 1693 den 7 oost (Archives de l’Etat à Bruges). Fait 
partie de la publication des actes du colloque cartusien international, organisé 
dans l’ancienne chartreuse de Gaming (AT) du 23 au 26 septembre 1992. 

82. [En collab. avec] H. Delvaux (†) & …, ‘Chartreuse d’Anvers’, dans: 
Monasticon belge, t. 8: Province d’Anvers, vol. 2, Liège 1993, 731-
750. 

83. [En collab. avec] H. Delvaux (†) & …, ‘Chartreuse de Sainte-Ca-
therine près d’Anvers, puis à Lierre’, dans: Monasticon belge, t. 8: 
Province d’Anvers, vol. 2, Liège 1993, 673-729. 

84. ‘Prosopographie des moniales de Sainte-Anne-au-Désert à Bruges’, 
dans: Analecta Cartusiana. Nouvelle série 5 (1993), 25-81. 

 Fin 16e siècle-18e siècle. Voir aussi n° 16, 97. 

1994 

85. ‘L’année 1783 dans la Province teutonique’, dans: Alain Girard & 
Daniel Le Blévec (réds.), Crises et temps de rupture en Chartreuse 
(XIVe-XXe siècles) [Analecta Cartusiana. Nouvelle série, 6:11-12], 
Pont-Saint-Esprit 1994, 129-134.11 

 En réalité il s’agit des chartreuses belges. Fait partie de la publication des actes 
du colloque cartusien international, organisé dans l’ancienne chartreuse du 
Glandier (FR) du 15 au 18 septembre 1994. 

1995 

86. ‘Le couronnement de sœur Isabelle-Victoire Bénézet dans Sainte-
Anne-au-Désert, tableau de Mathias de Visch (1748)’, dans: Mar-
grit Früh & Jürg Ganz (réds.), Akten des II. Internationalen Kon-
gresses für Kartäuserforschung in der Kartause Ittingen. 1.-5. De-
zember, 1993, Ittingen 1995, 237-352. 

 Version néerlandaise: voir n° 88.  

87. ‘De glas-in-lood-ramen van de Lierse kartuize in het Royal Mu-
seum te Canterbury’, dans: Lira elegans 5 (1995), 171-183, 8 ill. 

 Version française: voir n° 77. 

 
11  Les ‘Analecta Cartusiana. Nouvelle série’ sont en réalité une revue semestrielle (voir aussi n° 
76, 79, 84), qui n’a connu qu’une existence éphémère car ce numéro-ci a été le dernier à avoir été 
publié, faute d’abonnés. 



Frans Hendrickx 

 

 

36

88. ‘De kroning van zuster Isabelle-Victoria Benezet in Sint-Anna-ter-
Woestijne, schilderij van Mathias De Visch (1748)’, dans: Brugs 
Ommeland 35 (1995), 85-108. 

 Version française: voir n° 86. 

1996 

89. ‘Claude Guerrin, missionnaire et chartreux’, dans: Chartreux: hier 
et aujourd’hui (= n° 10), 91-101. 

 Ordonné prêtre de Saint-Sulpice à Paris (1860) il fut désigné pour la mission 
en Chine en 1864. En 1880 il entra à la Grande Chartreuse. Il est décédé en 
1928. 

90. ‘Dom Benoît Lambres. Bio-bibliographie’, dans: James Hogg (réd.), 
The Mystical Tradition and the Carthusians, t. 9 [Analecta Cartu-
siana, 130:9], Salzburg 1996, 5-64. 

 1898-1974. Il écrivait en gardant l’anonymat, ou bien sous son propre nom ou 
encore sous divers pseudonymes (Benoît du Monstier, Benoît du Moustier, 
Prins Jezus’ Minstreel). Fait partie de la publication des actes du colloque car-
tusien international, organisé dans l’abbaye cistercienne de Lilienfeld (AT) du 
20 au 23 septembre 1995. 

91. ‘Dom Denis Houtepen (1890-1970). Essai de bio-bibliographie’, 
dans: Chartreux: hier et aujourd’hui (= n° 10), 106-116. 

92. ‘Dom Nicolas Brouckman, poète (†1698)’, dans: Chartreux: hier et 
aujourd’hui (= n° 10), 63-71. 

 Chartreux brugeois. En publiant son poème Vitis eucharistica, l’auteur four-
nit un petit commentaire et une traduction. 

93. ‘Dom Sébastien Maccabe (1883-1951). Essai de bio-bibliographie’, 
dans: Chartreux: hier et aujourd’hui (= n° 10), 102-105. 

94. ‘Données biographiques supplémentaires sur des chartreux des 
provinces de Teutonie et de Picardie’, dans: Chartreux: hier et au-
jourd’hui (= n° 10), 72-78. 

 18e siècle. 

95. ‘Het goederenbezit van de Brugse kartuizen aan de hand van eigen-
domskaarten uit het archief der karmelieten’, dans: Bernadette 
Roose (réd.), De Brugse kartuizen 14de-18de eeuw. Dossier bij de 
gelijknamige tentoonstelling in het Rijksarchief te Brugge (14 no-
vember 1996 - 20 december 1996) [Algemeen Rijksarchief en Rijks-
archief in de Provinciën. Educatieve dienst: Dossiers, 2e reeks, 13], 
Brussel 1996, 84-91, ill. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
37

96. ‘Jésuites – Chartreux’, dans: Chartreux: hier et aujourd’hui (= n° 
10), 55-62. 

 L’auteur attire l’attention sur quelques jésuites ayant vécu dans nos régions et 
qui devinrent chartreux, surtout Arnold Havens (†1610), Pierre-Antoine van 
Heusden (†1797), Jacques Masquelier (†1814). 

97. ‘Liste des religieuses de Sainte-Anne-au-Désert, entrées à Sint-
Andries avant 1578’, dans: Chartreux: hier et aujourd’hui (= n° 10), 
7-54. 

Voir aussi n° 16, 84. 

98. ‘Moines et moniales chartreux belges et néerlandais (19e-20e s.). 
Essai de prosopographie’, dans: Chartreux: hier et aujour-d’hui (= 
n° 10), 79-90. 

99. ‘Spiritualiteit en dagelijks leven van de kartuizers. Bestuur van de 
orde’, dans: De Brugse kartuizen 14de-18de eeuw (= n° 95), 41-51, 
ill. 

1998 

100. ‘Akten van de generale kapittels van de kartuizerorde in het Rijks-
archief te Brugge’, dans: Handelingen van het Genootschap voor ge-
schiedenis 135 (1998), 85-129. 

 Ces cartae (1617-1772) concernent les deux chartreuses brugeoises et la char-
treuse de Sheen Anglorum à Nieuport. L’auteur en extrait les données bio-
graphiques. 

101. ‘De kartuizers te Antwerpen’, dans: V.R.B. Informatie 29 (1998), 
23-36. 

 Concerne les deux chartreuses anversoises: la chartreuse de Sainte-Catherine 
du Kiel près d’Anvers, puis à Lierre, et la chartreuse de Sainte-Sophie à An-
vers. Paru dans le bulletin d’information publié par l’association ‘Vereniging 
van Religieus-Wetenschappelijke Bibliothecarissen’. 

1999 

102. ‘De bewoners van de Gentse kartuize Koningsdal. Een index’, dans: 
Handelingen der Maatschappij voor geschiedenis en oudheidkunde 
te Gent n.s. 53 (1999), 125-193. 

 A la fin, l’édition de deux pièces d’archives (Archives de l’Etat à Gand) qui 
concernent la réinstallation des chartreux au Meerhem à l’intérieur des murs 
de la ville de Gand (27.09.1583) et le retour des chartreux dans leur ancien 
couvent (27.10.1790). 

103. ‘La fonction et l’histoire du procureur-général dans l’Ordre car-



Frans Hendrickx 

 

 

38

tusien’, dans: James Hogg, Alain Girard & Daniel Le Blévec (réds.), 
Die Kartäuser und das Heilige Römische Reich, t. 3 [Analecta Car-
tusiana, 140:3], Salzburg 1999, 63-99. 

 Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien international, 
organisé dans l’ancienne chartreuse de Prüll (Bezirksklinikum Regensburg, 
DE) du 9 au 11 septembre 1997. 

2000 

104. ‘Le tryptique avec le Christ de Pitié’, dans: Jürg Ganz & Margrit 
Früh (réds.), Das Erbe der Kartäuser [Analecta Cartusiana, 160], 
127-133, 1 ill. 

 Il s’agit d’un tableau brugeois peint entre 1577 et 1579 et destiné aux monia-
les de Sainte-Anne-au-Désert. Le moine représenté est très probablement 
Cornelius Jansonius Schoonhoven (†1623), vicaire des moniales de 1577 à 
1621. Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien interna-
tional, organisé dans l’ancienne chartreuse d’Ittingen (CH) du 1 au 5 décem-
bre 1999. 

105. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, ‘Héritage des char-
treux après la suppression des monastères belges’, dans: Das Erbe 
der Kartäuser (= n° 104), 82-89. 

 Les auteurs se bornent à un aperçu des bibliothèques des chartreuses situées 
sur le territoire de la Belgique actuelle. 

2001 

106. ‘Expériences scientifiques dans la Province teutonique’, dans: Die Kar-
täuser und die Künste ihrer Zeit, t. 1 [Analecta Cartusiana, 157:1], Salz-
burg 2001, 69-76. 

 Concerne l’imprimerie (Tournai), l’enseignement, les sciences (surtout l’activi-
té scientifique d’Augustin Mann, †1809) et l’historiographie (Bruxelles). Quant 
à ce dernier aspect, l’auteur publie en annexe un texte inédit de feu Emiel (Al-
bertus) Pil (†1992), moine bénédictin de l’abbaye de Steenbrugge qu’il a écrit 
en 1972 (74-76). Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien 
international, organisé dans l’ancienne chartreuse d’Aggsbach (AT) du 28 au 
31 août 2000. 

107. ‘Histoire de la maison de refuge de Glandier à Zepperen (Limbourg 
belge), 1901-1905’, dans: Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, t. 
1 (= n° 106), 77-83. 

2002 

108. ‘Studie van de theologie in de Provincia Teutoniae, 14de tot 18de 
eeuw’, dans: Derde studiedag Belgische kloostergeschiedenis: studie 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
39

en onderwijs in de kloosters en abdijen in het huidige België vóór de 
Franse Revolutie. Algemeen Rijksarchief, 5 juni 2001. Akten I [Bi-
bliografische inleiding tot de Belgische kloostergeschiedenis vóór 
1796, 62], Brussel 2002, 115-124. 

 Résumé d’une conférence. Pour la publication intégrale du texte, voir n° 112. 

109. [En collab. avec] … & Francis Timmermans, ‘Visitations des char-
treuses belges’, dans: James Hogg (réd.), Stand up to Godwards. 
Essays in Mystical and Monastic Theology in Honour of the Rev-
erend John Clark on his Sixty-fifth Birthday [Analecta Cartusiana, 
204], Salzburg 2002, 173-244. 

2003 

110. ‘Hoe leven de kartuizers’, dans: Francis Timmermans & Tom 
Gaens (réds.), Magister Bruno. Negen eeuwen uitstraling van de 
kartuizerorde, Leuven 2003, IX-XV. 

111. ‘Mere en de Gentse kartuizers’, dans: Mededelingen van de heem-
kundige Kring van Erpe-Mere 43 (2003), 78-90, ill. 

112. ‘Vorming van de novicen en de studie van de theologie in de Pro-
vincia Teutoniae (1314-1796)’, dans: Magister Bruno. Negen eeu-
wen uitstraling van de kartuizerorde (= n° 110), 149-158. 

 Les n° 110 et 112 font partie de la publication des actes du colloque cartusien 
international, organisé dans l’ancienne chartreuse de Zelem-lès-Diest (BE) du 
1er au 3 octobre 2001. 

2004 

113. ‘Roermond/Ruremund’, dans: Gerhard Schlegel & James Hogg (réds), 
Monasticon Cartusiense, t. 2 [Analecta Cartusiana, 185:2], Salzburg 
2004, 605-610, 693-695 (ill.). 

2005 

114. ‘Burdinne’, dans: James Hogg & Gerhard Schlegel (réds.), Monasti-
con Cartusiense, t. 3 [Analecta Cartusiana, 185:3], Salzburg 2005, 
262-263, 360 (ill.). 

115. ‘Chartreuse d’Amsterdam’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 
114),195-198, 317-320 (ill.). 

116. ‘Chartreuse d’Anvers’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 
114), 244-248, 356-358 (ill.). 

117. ‘Chartreuse de Delft’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 114), 



Frans Hendrickx 

 

 

40

223-225, 328-336 (ill.). 

118. ‘Chartreuse de Kampen’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 
114), 226-229, 337-350 (ill.). 

119. ‘Chartreuse de Sainte-Anne-au-Désert’, dans: Monasticon Cartu-
siense, t. 3 (= n° 114), 173-180, 305-311 (ill.). 

120. ‘Chartreuse de Sheen Anglorum à Nieuport’, dans: Monasticon 
Cartusiense, t. 3 (= n° 114), 239-243, 354-355 (ill.). 

121. ‘Chartreuse de Utrecht’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 
114), 191-194, 315-316 (ill.). 

122. ‘Chartreuse de Zierikzee’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 
114), 199-202, 321-322 (ill.). 

123. ‘Chartreuse de la Chapelle à Hérinnes’, dans: Monasticon Cartu-
siense, t. 3 (= n° 114), 98-107, 268-271 (ill.). 

124. ‘Chartreuse du Bois-Saint-Martin’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 
3 (= n° 114), 144-152, 287-288 (ill.). 

125. ‘Chartreuse du Kiel (Anvers), puis Lierre’, dans: Monasticon Cartu-
siense, t. 3 (= n° 114), 117-124, 276-278 (ill.). 

126. ‘Chartreuse du Val-de-Grâce à Bruges’, dans: Monasticon Cartusi-
ense, t. 3 (= n° 114), 108-116, 272-275 (ill.). 

127. ‘Chartreuse du Val Royal à Gand’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 
3 (= n° 114), 135-143, 284-286 (ill.). 

128. ‘Provincia Teutoniae’, dans: Monasticon Cartusiense, t.  3 (= n° 114), 
94-97, 266-267 (cartes). 

129. ‘Tournai 2’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 114), 261. 

130. ‘Zepperen’, dans: Monasticon Cartusiense, t. 3 (= n° 114), 259-260, 
360 (ill.). 

2007 

131. ‘Heilige Bruno, stichter van de kartuizerorde. De figuur van de 
heilige Bruno belicht’, dans: Geroepen. Tijdschrift van het priester-
uurgebed 77:1 (2007), 6-8, ill.  

132. ‘Histoire de Burdinne, maison de refuge des moniales du Gard, 
Somme (1906-1928)’, dans: Robert Bindel & Pierre-Aelred Henel 
(réds.), Dom Innocent Le Masson, chartreux méconnu, Noyonnais 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
41

oublié [Analecta Cartusiana, 209], Salzburg 2007, 161-174. 

 Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien international, 
organisé par la Société historique de Noyon (FR) du 8 au 11 mai 2003 à l’occa-
sion du Tricentenaire de la mort d’Innocent Le Masson (1627-1703), 51ème 
ministre général de l’Ordre des Chartreux.  

133. [Interview avec:] PDC [Paul De Clercq], ‘Jan De Grauwe verduide-
lijkt de levenswijze van de kartuizer’, dans: Geroepen. Tijdschrift 
van het priesteruurgebed 77:1 (2007), 9. 

2008 

134. ‘Les dates des chapitres généraux’, dans: Meta Niederkorn-Bruck 
(réd.), Liber Amicorum James Hogg. Kartäuserforschung 1970-2006, 
t. 3 [Analecta Cartusiana, 210:3], Salzburg 2008, 35-58. 

Fait partie de la publication des actes du colloque cartusien international, or-
ganisé dans les anciennes chartreuses de Aggsbach et de Mauerbach du 28 
août au 1er septembre 2006. 

135. ‘Dom Vincenzo Dinelli, een vermeende abt in de kartuis te Rome 
(1726)’, cartusiana.org/?q=node/1897 [enregistré 10.06. 2008]. 

2009 

136. ‘Het lot van de kartuizers na de opheffing in 1783’, cartusiana. 
org/?q=node/2048 [enregistré 23.11.2009]. 

2010 

137. ‘Destelbergen en de Gentse kartuis’, cartusiana.org/?q=node/2744 
[enregistré 14.04.2010]. 

 

Critiques12 

Mediaevistik. 
Internationale Zeitschrift 

für interdisziplinäre Mittelalterforschung 

1989 

 
12  Les critiques concernent principalement des ouvrages publiés dans la série Analecta Cartu-
siana. Les personnes intéressées par l’Ordre des Chartreux peuvent consulter le site web de cette 
série (analecta.chartreux.org), où on trouve toute une collection d’ouvrages sur l’histoire et la spi-
ritualité de l’Ordre sous forme de fac-similés de sources, d’actes de colloques, de monographies 
universitaires, de recueils d’articles, d’ouvrages de vulgarisation et d’albums photographiques.  



Frans Hendrickx 

 

 

42

138. 2 (1989) 360-362: Kartäuserliturgie und Kartäuserschrifttum. Inter-
nationaler Kongress vom 2. bis 5. September 1987, 2 t. [Analecta 
Cartusiana, 116:1-2], Salzburg 1988. 

139. 2 (1989) 362-363: Joachim Kurt, Die Geschichte der Kartause Erfurt 
Montis Sancti Salvatoris (1372-1803), t. 1. [Analecta Cartusiana, 
32:1], Salzburg 1989. 

 

Ons Geestelijk Erf. 
Driemaandelijks tijdschrift voor de 

Geschiedenis van de Vroomheid in de Nederlanden 

1974 

140. 48 (1974) 220-221: Karl Jellowschek (éd.), Nicolaus Kempf: Tracta-
tus de mystica theologia. Recension et notes. Jeanne Barbet & Fran-
cis Ruello, Texte critique avec introduction, notes et tables, 2 t. [Ana-
lecta Cartusiana, 9:1-2], Salzburg 1973. 

141. 48 (1974) 437-438: Richard Bruce Marks, The Medieval Manuscript 
Library of the Charterhouse of St. Barbara in Cologne, 2 t. [Analecta 
Cartusiana, 21-22], Salzburg 1974. 

1975 

142. 49 (1975) 104: Marie Brisson (éd.), A Critical Edition and Study of 
frère Robert, chartreux: Le Chastel périlleux, 2 t. [Analecta Cartu-
siana, 19-20], Salzburg 1974. 

1991 

143. 65 (1991) 287-288: Chr. De Backer, A.J. Geurts & A.G. Weiler (réds.), 
Codex in context: studies over codicologie, kartuizergeschiedenis en 
laatmiddeleeuws geestesleven aangeboden aan Prof. Dr. A. Gruijs 
[Nijmeegse codicologische cahiers, 4-6], Nijmegen & Grave 1985. 

 

Revue d’histoire ecclésiastique 

1979 

144. 74 (1979) 463: Miscellanea cartusiensia, t. 3: Raymond Boyer, Hu-
gues de Miramar, chartreux à Montrieux (... 1242-1248 ...): docu-
ments autobiographiques; Robert, chartreux, Conseils pieux à une 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
43

femme mariée, texte établi par sœur Marie Brisson; James Hogg 
(éd.), Further Liturgical Documents from the Ms. British Museum 
Nero A. iii [Analecta Cartusiana, 42], Salzburg 1978. 

1983 

145. 78 (1983) 577: Gérald Chaix, Réforme et Contre-réforme catholiques. 
Recherches sur la chartreuse de Cologne au seizième siècle. Thèse 
pour le doctorat de troisième cycle présenté devant l'Université de 
Tours, 3 t. [Analecta Cartusiana, 80:1-3], Salzburg 1981. 

146. 78 (1983) 899: Giorgio Beltrutti, Le certose d’Italia (Liguria): la cer-
tosa di Toirano [Analecta Cartusiana, 101], Salzburg 1982. 

1985 

147. 80 (1985) 875-876: Walter Neuhauser, Die Schnalser Handschriften 
in Padua [Analecta Cartusiana, 113:2], Salzburg 1984. 

148. 80 (1985) 876: Gaston Hocquard (trad.), Les Méditations du bien-
heureux Guigues de Saint-Romain, cinquième prieur de Chartreuse 
(1109-1136). Traduction française par le chanoine … du texte criti-
que publié par dom André Wilmart, O.S.B., Meditationes Guigonis 
prioris Cartusiae, le recueil des pensées du bienheureux Guigues (Edi-
tion complète, Paris 1936) [Analecta Cartusiana, 112:1], Salzburg 
1984. 

 Voir aussi n° 163. 

149. 80 (1985) 876-877: Ildefonso Maria Gómez Gómez, La Cartuja en 
España [Analecta Cartusiana, 114], Salzburg 1984. 

150. 80 (1985) 877-878: Petra Beckers, Die Passionsfresken Pontormos 
für die Certosa del Galluzzo. Inauguraldissertation zur Erlangung 
der Grades eines Doktors der Philosophie in der Abteilung für Ge-
schichtswissenschaft der Ruhr-Universität Bochum, t. 1 [Analecta 
Cartusiana, 121:1], Salzburg 1985.  

 Voir aussi n° 157. 

151. 80 (1985) 879: Michael G. Sargent & James Hogg (éds.), The Char-
tae of the Carthusian General Chapter. Paris, Bibliothèque Natio-
nale, ms. latin 10887, t. 1: 1438-1446 (ff. 1-144); t. 2: 1447-1456 (ff. 
145-333). With an Introduction and Notes [Analecta Cartusiana, 
100:3-4], Salzburg 1984. 

152. 80 (1985) 880: Die Kartäuser und die Reformation. Internationaler 



Frans Hendrickx 

 

 

44

Kongress vom 24. bis 27. August 1983, t. 1 [Analecta Cartusiana, 
108:1], Salzburg 1984. 

153. 80 (1985) 880-881: Mauerbach und die Kartäuser. Symposium über 
die Kartäusergeschichte und -spiritualität, 27. und 28. Mai 1983 
[Analecta Cartusiana, 110], Salzburg 1984. 

1986 

154. 81 (1986) 247: Karl Thir & Raymond Boyer, Les chartreuses de 
Montrieux et de La Verne [Analecta Cartusiana, 75], Salzburg 1985. 

155. 81 (1986) 247: Philippe Dupont (éd.), Guigues du Pont: Traité sur 
la contemplation, 2 t. [Analecta Cartusiana, 72:1-2], Salzburg 1985. 

156. 81 (1986) 247-248: Kartäuserregel und Kartäuserleben. Internationa-
ler Kongress vom 30. Mai bis 3. Juni 1984 Stift Heiligenkreuz, t. 3: 
Michael G. Sargent, Die Handschriften der Cartae des Generalka-
pitels. Ein analytischer Überblick; Gerhard Jaritz, Klosteralltag und 
Welt im Spätmittelalter: das Beispiel der Kartäuser; Leopold Grill, 
Des österreichischen Babenbergers Otto Studien- und Mönchsjahre 
in Frankreich; Giovanni Leoncini, La vita nella certosa di Firenze 
tra XVII e XVIII secolo; Peter J.A. Nissen, Die Bibliothek der Kar-
tause Bethleem zu Roermond. Ein Forschungsüberblick [Analecta 
Cartusiana, 113:3], Salzburg 1985. 

157. 81 (1986) 248: Petra Beckers, Die Passionsfresken Pontormos für die 
Certosa del Galluzzo, t. 2 [Analecta Cartusiana, 121:2], Salzburg 1985. 

 Voir aussi n° 150. 

158. 81 (1986) 248: Michael G. Sargent & James Hogg (éds.), The Char-
tae of the Carthusian General Chapter: Paris, Bibliothèque Natio-
nale, ms. latin 10888, t. 2: 1466-1474 (ff. 159-307) [Analecta Cartu-
siana, 100:6], Salzburg 1985.  

159. 81 (1986) 248: James Hogg (éd.), Manuscrit Grande Chartreuse 1 
Cart. 15: Cartae Capituli Generalis 1411-1436, t. 1: 1411-1414, 1416-
1417 [Analecta Cartusiana, 100:7], Salzburg 1985. 

 Voir aussi n° 161. 

160. 81 (1986) 654-655: Jean Picard, La Grande Chartreuse et les char-
treuses de Portes, Sélignac et Pierre-Châtel. Karl Thir, Einsamheit 
und Schweigen als Wege zu Gott. Wirken und Botschaft der Kartäu-
ser. Giovanni Leoncini, I Certosini [Analecta Cartusiana, 61], Salz-
burg 1986. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
45

1987 

161. 82 (1987) 641: James Hogg (éd.), Manuscrit Grande Chartreuse 1 
Cart. 15: Cartae Capituli Generalis 1411-1436, t. 2: 1420, 1422-1427; 
t. 3: 1428, 1429, 1431, 1432, 1434-1436 [Analecta Cartusiana, 100:8-
9], Salzburg 1986. 

 Voir aussi n° 159. 

162. 82 (1987) 641: Edmund Ferdinand Spreitz, Zur ältesten Geschichte 
der Kartause Gaming [Analecta Cartusiana, 58:4], Salzburg 1986. 

1988 

163. 83 (1988) 172-173: Gaston Hocquard, Les Méditations du bienheu-
reux Guigues de Saint-Romain, cinquième prieur de la Grande Char-
treuse (1109-1136). Commentaire des Méditations [Analecta Cartu-
siana, 112:2], Salzburg 1987. 

 Voir aussi n° 148. 

164. 83 (1988) 174: Friedrich Stöhlker, Die Kartause Buxheim 1402-
1803/12. Neue Reihe: Die Kartäuser von Buxheim. Der Personal-
schematismus II (1554-1812). Neue Folge, t. 1: Die Buxheimer Pro-
fessmönche; t. 2: Die Buxheimer Hospitesmönche; t. 3: Die Buxhei-
mer Brüder. Liste und Tabellen [Analecta Cartusiana, 96:1-3], Salz-
burg 1987. 

165. 83 (1988) 751: James Hogg & Michael G. Sargent (éds.), The Cartae 
of the Carthusian General Chapter: London, Lambeth Palace Ms 
413, t. 1: 1411-1439 (ff. 1-135) [Analecta Cartusiana, 100:10], Salz-
burg 1988. 

 Voir aussi n° 189, 194. 

166. 83 (1988) 751: W.N.M. Becket, The Perth Charterhouse before 1500. 
James Hogg, An English Carthusian in the Kingdom of Naples: Dom 
Bernard Sidgreaves. James Hogg, The Latin ‘Cloud’ [Analecta Car-
tusiana, 128], Salzburg 1988. 

167. 83 (1988) 751-752: Palémon Bastin, Chartreuse du Mont St-Jean 
Baptiste près de Fribourg-en-Breisgau (1345-1782). James Hogg, 
The Lost Chronicles of the Charterhouse of Molsheim [Analecta Car-
tusiana, 76], Salzburg 1987. 

168. 83 (1988) 752: Knut Görich, Ein Kartäuser im Dienst Friedrich Bar-
barossas: Dietrich von Silve-Bénite, ca. 1145-1205 [Analecta Cartu-
siana, 53], Salzburg 1987. 



Frans Hendrickx 

 

 

46

1989 

169. 84 (1989) 186: Jürgen Wätjer, Die Geschichte des Kartäuserklosters 
Templum Beate Marie zu Ahrensbök (1397-1564) [Analecta Cartu-
siana, 56], Salzburg 1988. 

170. 84 (1989) 186-187: James Hogg, Die Ausbreitung der Kartäuser. 
Léon Landel, La chartreuse de Lugny (1172-1789) [Analecta Cartu-
siana, 89], Salzburg 1987. 

171. 84 (1989) 788: Giovanni Leoncini, Le certose della Provincia Tus-
ciae, 2 t. [Analecta Cartusiana, 60:1-2], Salzburg 1989. 

172. 84 (1989) 788-789: Joachim Kurt, Die Geschichte der Kartause Er-
furt Montis Sancti Salvatoris (1372-1803), t. 1 [Analecta Cartusiana, 
32:1], Salzburg 1989. 

173. 84 (1989) 789: James Hogg (éd.), David Jones: The Threshhold of 
Paradise. The Poetic Journal of a Welsh Novice Monk in France. 
James Hogg, Dom Edmund Gurdon: A Memoir [Analecta Cartusia-
na, 129:1], Salzburg 1988. 

 Voir aussi n° 211. 

1990 

174. 85 (1990) 159-160: James Hogg & Lawrence F. Powell (éds.), Nico-
las Love: The Mirrour of the Blessed Lyf of Jesu Christ, 2 t. [Analec-
ta Cartusiana, 91:1-2], Salzburg 1989. 

175. 85 (1990) 160: James Hogg (éd.), The Evolution of the Carthusian 
Statutes from the Consuetudines Guigonis to the Tertia Compila-
tion. Documents, t. 1: Consuetudines Guigonis, Prima pars Statuto-
rum antiquorum; t. 2: Secunda pars Statutorum antiquorum, Tertia 
pars Statutorum antiquorum, Statuta nova; t. 3: Tertia compilatio 
Statutorum ordinis cartusiensis, Repertorium statutorum ordinis 
cartusiensis per ordinem alphabeti; t. 4: Privilegia ordinis cartusien-
sis et multiplex confirmatio ejusdem, Nomina provinciarum et do-
morum ordinis cartusiensis [Analecta Cartusiana, 99:1-4], Salzburg 
1989. 

 Voir aussi n° 190, 196, 198, 199. 

176. 85 (1990) 473-474: The Chartae of the Carthusian General Chap-
ter: Chr. De Backer (éd.), Extracts of the Chartae of the Carthusian 
General Chapter for the Rhine Province (1609-1625); James Hogg 
(éd.), Dom Palémon Bastin’s Extracts from the Acta of the Carthu-



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
47

sian General Chapter for the Provincia Angliae: Parkminster Ms. 
B.77; James Hogg (éd.), Ordinations of the Carthusian General 
Chapter between the Statuta Jancelini and the Statuta Antiqua 
[Analecta Cartusiana, 100:21:1], Salzburg 1989. 

177. 85 (1990) 474: Katharina Zey (éd.), Geistliche Texte des Kölner Kar-
täuserpriors Johannes Reckschenkel (1525-1611). Transkription der 
Handschrift 1221/678 8° der Stadtbiliothek Trier, mit einer biogra-
phischen Einleitung und einem Überblick über die von Reckschenkel 
verfassten Schriften [Analecta Cartusiana, 123], Salzburg 1989. 

178. 85 (1990) 792-793: Hansjakob Becker, Die Kartause. Liturgisches 
Erbe und konziliare Reform. Untersuchungen und Dokumente [Ana-
lecta Cartusiana, 116:5], Salzburg 1990. 

179. 85 (1990) 793: Spiritualität heute und gestern, t. 7: James Hogg 
(éd.), Theodor Gottlieb’s Edition of the Medieval Library Catalogue 
of the Charterhouse of Aggsbach, together with two Brief Notes con-
cerning Books from the Charterhouses of Gaming and Mauerbach; 
James Hogg, Sunte Birgitten Openbaringe [Analecta Cartusiana, 
35:7], Salzburg 1990. 

 Voir aussi n° 180, 181, 182, 185, 186, 187, 195, 197. 

180. 85 (1990) 793: Spiritualität heute und gestern, t. 10: J.P.H. Clark 
(éd.), Extracts from Writings on the Solitary Life in Ms. Bodleian Li-
brary Lat. Th.d.27, ff. 196v-200v; J. Hogg, Syon Abbey Ms. 6 : A Me-
dieval Brigittine Lectionary for the Use of the Syon Sisters [Analecta 
Cartusiana, 35:10], Salzburg 1990. 

 Voir aussi n° 179, 181, 182, 185, 186, 187, 195, 197. 

1991 

181. 86 (1991) 195: Spiritualität heute und gestern, t. 9: C.B. Rowtree, A 
Carthusian World View: Bodleian Ms. E Museo 160; James Hogg, A 
Brigittine Legislative Collection, translated into English from an Al-
tomünster Original [Analecta Cartusiana, 35:9], Salzburg 1990. 

 Voir aussi n° 179, 180, 182, 185, 186, 187, 195, 197. 

182. 86 (1991) 470: Spiritualität heute und gestern, t. 11: James Hogg, 
Medical Care as reflected in the Cartae of the Carthusian General 
Chapter; James Hogg (éd.), Processionale for the Use of the Sisters of 
Syon Abbey [Analecta Cartusiana, 35:11], Salzburg 1991. 

 Voir aussi n° 179, 180, 181, 185, 186, 187, 195, 197. 



Frans Hendrickx 

 

 

48

183. 86 (1991) 470-471: Benoît Goffin, Les six premières chartreuses de 
Belgique au XIVème siècle. Une manifestation de l’orientation nou-
velle de la mentalité cartusienne [Analecta Cartusiana, 51:2], Salz-
burg 1991. 

1992 

184. 87 (1992) 552-553: Die Geschichte des Kartäuserordens. Internatio-
naler Kongress von 30. Mai bis 2. Juni 1991 veranstaltet vom Freun-
deskreis der Kartause Astheim, t. 1 [Analecta Cartusiana, 125:1], 
Salzburg 1991. 

 Voir aussi n° 192. 

185. 87 (1992) 553-554: Spiritualität heute und gestern, t. 12: James Hogg, 
Dom Benedict Wallis. Benedict Wallis, Elenco dei certosini che in 
qualsiasi modo hanno ricevuto il titolo di santo o di beato; James 
Hogg, The Syon Abbey Ms. 4 [Analecta Cartusiana, 35:12], Salzburg 
1991. 

 Voir aussi n° 179, 180, 181, 182, 186, 187, 195, 197. 

186. 87 (1992) 554: Spiritualität heute und gestern, t. 13: James Hogg (éd.), 
A Book of Uses of Syon Abbey; Karl Fahringer, Konrad von Haim-
burg; Dennis Martin, Errata for Guigo de Ponte: De contemplatione 
(Analecta Cartusiana 72, 1985), ed. by Philippe Dupont [Analecta 
Cartusiana, 35:13], Salzburg 1991. 

 Voir aussi, 179, 180, 181, 182, 185, 187, 195, 197. 

187. 87 (1992) 554: Spiritualität heute und gestern, t. 14: James Hogg, 
Carthusian Abstinence; James Hogg, Brigittine Legislation for Syon 
Abbey Lisbon; James Hogg, Carthusian Annals [Analecta Cartusia-
na, 35:14], Salzburg 1991. 

 Voir aussi n° 179, 180, 181, 182, 185, 186, 195, 197. 

188. 87 (1992) 554-555: James Hogg, Giovanni Leoncini & Michele Me-
rola, La certosa di Trisulti [Analecta Cartusiana, 74:2], Salzburg 
1991. 

189. 87 (1992) 579: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter: London, Lambeth Palace Ms 413, t. 2: 1440-1460 (ff. 
136r-300r); t. 3: 1461-1474 (ff. 301v-458v) [Analecta Cartusiana, 
100:11-12:1], Salzburg 1991. 

 Voir aussi n° 165, 194. 

 

 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
49

1993 

190. 88 (1993) 319-320: James Hogg (éd.), The Evolution of the Car-
thusian Statutes from the Consuetudines Guigonis to the Tertia 
Compilatio. Documents, t. 8: Statuta Ordinis Cartusiensis (1926): 
Pars prima; t. 9: Statuta Ordinis Cartusiensis (1926): Pars secunda, 
Index seu repertorium Statutorum; t. 10: Ordinarium Cartusiense 
(1932): Capitula I-XXXIV; t. 11: Ordinarium Cartusiense (1932): 
Capitula XXXV-LV, Index seu repertorium; t. 12: Statuta Ordinis 
Cartusiensis 1991: Libri I-VI; t. 13: Statuta Ordinis Cartusiensis 
1991: Libri VII-IX, Excerpta ex Codice Iuris Canonici, Series prola-
tarum fontium [Analecta Cartusiana, 99:8-13], Salzburg 1992. 

 Voir aussi n° 175, 196, 198, 199. 

191. 88 (1993) 321: Michele Merola, James & Ingeborg Hogg, La certosa 
di Pavia (The Charterhouse of Pavia), t. 2: Photographs [Analecta 
Cartusiana, 52:2], Salzburg 1992. 

 Voir aussi n° 209. 

192. 88 (1993) 338: Die Geschichte des Kartäuserordens. Internationaler 
Kongress von 30. Mai bis 2. Juni 1991 veranstaltet vom Freundes-
kreis der Kartause Astheim, t. 2 [Analecta Cartusiana, 125:2], Salz-
burg 1992. 

Voir aussi n° 184. 

193. 88 (1993) 339: Dennis D. Martin, Fifteenth-Century Carthusian Re-
form: The World of Nicholas Kempf [Studies in the History of 
Christian Thought, 49], Leiden 1992.  

194. 88 (1993) 339: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter: London, Lambeth Palace Ms. 413, t. 4: 1475-1481 
(ff. 461r-522v) [Analecta Cartusiana, 100:12:2], Salzburg 1992. 

 Voir aussi n° 165, 189. 

195. 88 (1993) 619-620: Spiritualität heute und gestern, t. 17: E. Van-
steenberghe, Autour de la docte ignorance: une controverse sur la 
théologie mystique au XVe siècle; James Hogg, Saint John Ogilvie: 
An Interim Portrait; James Hogg, News in the Charterhouse [Ana-
lecta Cartusiana, 35:17], Salzburg 1992. 

 Voir aussi n° 179, 180, 181, 182, 185, 186, 187, 197. 

196. 88 (1993) 620-621: James Hogg (éd.), The Evolution of the Carthu-
sian Statutes from the Consuetudines Guigonis to the Tertia Compi-
latio. Documents, t. 16: Statuta Renovata Ordinis Cartusiensis: Li-



Frans Hendrickx 

 

 

50

bri 5-8, ad mentem Capituli Generalis 1973 emendati; t. 17: Statuta 
Ordinis Cartusiensis: Projet de mars 1987; t. 18: Disciplina Ordinis 
Cartusiensis (Innocent Le Masson), liber primus; t. 19: Disciplina 
Ordinis Cartusiensis (Innocent Le Masson), liber secundus; t. 20: 
Disciplina Ordinis Cartusiensis (Innocent Le Masson), liber tertius 
[Analecta Cartusiana, 99:16-20], Salzburg 1993. 

 Voir aussi n° 175, 190, 198, 199. 

197. 88 (1993) 664-665: Spiritualität heute und gestern, t. 16: José-Oriol 
Puig-Rigau, Venerable Padre Dom Antonio de Molina; James Hogg 
(éd.), A Miscellaneous Ms. of Syon Abbey; A. de Molina, A Treatise 
containing Some Rules and Important Advices, how to say the 
Divine Office, how to say the Divine Office with Due Attention and 
Devotion; taken out of the Spanish Original entitled an Instruction 
for Priests ... turned into English by John Thorpe, Unworthy Priest of 
the English Colledge of Lisbon ... anno 1707 [Analecta Cartusiana, 
35:16], Salzburg 1992. 

 Voir aussi n° 179, 180, 181, 182, 185, 186, 187, 195. 

198. 88 (1993) 689: James Hogg (éd.), The Evolution of the Carthusian 
Statutes from the Consuetudines Guigonis to the Tertia Compilatio. 
Documents, t. 14: Statuta Renovata Ordinis Cartusiensis, mense de-
cembris 1969; t. 15: Statuta Renovata Ordinis Cartusiensis: Libri 1-
4, 1971 [Analecta Cartusiana, 99:14-15], Salzburg 1992-1993. 

 Voir aussi n° 175, 190, 196, 199. 

199. 88 (1993) 1008: James Hogg (éd.), The Evolution of the Carthusian 
Statutes from the Consuetudines Guigonis to the Tertia Compilatio. 
Documents, t. 21-25: Breviarium Sacri Ordinis Cartusiensis [cura et 
jussu R. Patris Domni Anselmi-Mariae prioris Cartusiae impres-
sum 1879], pars I-V [Analecta Cartusiana, 99:21-25], Salzburg 
1993. 

 Voir aussi n° 175, 190, 196, 198. 

200. 88 (1993) 1012: Stanislas Autore, Scriptores Sacri Ordinis Cartusi-
ensis, t. 1: Daniel Canepanini – St. Edmundus Rich; t. 2: St. Edmun-
dus Rich – Guillelmus Abselius; t. 3: Guillelmus Abselius – Humber-
tus de Bauge [Analecta Cartusiana, 120:1-3], Salzburg 1993. 

 Voir aussi n° 202, 205, 206, 301, 323. 

1994 

201. 89 (1994) 243-245: Die Kartäuser und ihre Welt. Kontakte und ge-



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
51

genseitige Einflüsse, t. 1, 3 [Analecta Cartusiana, 62:1, 3], Salzburg 
1993.  

 Voir aussi n° 203. 

202. 89 (1994) 516: Stanislas Autore, Scriptores Sacri Ordinis Cartusien-
sis, t. 4: Joannes Aldendorff – Jacobus Vateau; t. 5: Jancelinus – B. 
Joannes Houghton; t. 6: Joannes Hullinus – Joannes Paunnier; t. 7: 
Joannes Pegon – Joannes Knibber; t. 8: Laevinus Ammonius – Ludo-
vicus Bourlart; t. 9: Ludovicus Gaudais – Narcissus Faeundoso; t. 10: 
Narcissus Pi – Petrus Bloemenvenna [Analecta Cartusiana, 120:4-
10], Salzburg 1993. 

 Voir aussi n° 200, 205, 206, 301, 323. 

203. 89 (1994) 524: Die Kartäuser und ihre Welt. Kontakte und gegen-
seitige Einflüsse, t. 2 [Analecta Cartusiana, 62:2], Salzburg 1993.  

 Voir aussi n° 201. 

204. 89 (1994) 527: Studies in St. Birgitta and the Brigittine Order, t. 2 
[Analecta Cartusiana, 35:19:2], Salzburg 1993. 

1995 

205. 90 (1995) 596: Stanislas Autore, Scriptores Sacri Ordinis Cartusi-
ensis, t. 11: Petrus Bloemevenna – Servilius Petermans; t. 14: Anon. 
1-385; t. 15: Anon. 386-718; t. 17: Livres liturgiques. Correspon-
dance; t. 19: Les chartreux et l’imprimerie (suite) [Analecta Cartusi-
ana, 120:11, 14-15, 17, 19] Salzburg 1994. 

 Voir aussi n° 200, 202, 206, 301, 323. 

206. 90 (1995) 596-597: Stanislas Autore, Scriptores Sacri Ordinis Cartu-
siensis, t. 18: Les chartreux et l’imprimerie; t. 20: Les chartreux et 
l’imprimerie (conclusion) [Analecta Cartusiana, 120:18, 20], Salz-
burg 1994. 

 Voir aussi n° 200, 202, 205, 301, 323. 

207. 90 (1995) 636: Harald Walach, Notitia experimentalis Dei – Erfah-
rungserkenntnis Gottes. Studien zu Hugo de Balmas Text ‘Viae Sion 
lugent’ und deutsche Übersetzung [Analecta Cartusiana, 98:1], Salz-
burg 1994. 

208. 90 (1995) 637-638: Silvio Chiaberto, La certosa di Casotto: le fasi 
medievali, 2 t. [Analecta Cartusiana, 60:4], Salzburg 1995. 

209. 90 (1995) 643-644: James Hogg, La certosa di Pavia (The Charter-
house of Pavia), t. 1 [Analecta Cartusiana, 52:1], Salzburg 1994. 



Frans Hendrickx 

 

 

52

 Voir aussi no 191. 

210. 90 (1995) 658-659: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter: Ms Paris, Bibliothèque nationale Latin 10889, t. 1: 
1516-1519 [Analecta Cartusiana, 100:22:1], Salzburg 1994. 

 Voir aussi n° 212. 

211. 90 (1995) 677-678: Eva Schmid-Mörwald, The Lyre and the Cross: 
Incompatibility or Symbiosis of the Poetic Vein and Strict Monasti-
cism in the Poetry of Alun Idris Jones, a Welsh Novice Monk [Ana-
lecta Cartusiana, 129:2], Salzburg 1994. 

 Voir aussi n° 173. 

1996 

212. 91 (1996) 699: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter: Ms. Paris, Bibliothèque nationale Latin 10889, t. 2: 
1520-1522; t. 3: 1523-1525 [Analecta Cartusiana, 100:22:2-3], Salz-
burg 1995. 

 Voir aussi n° 210. 

213. 91 (1996) 1026-1027: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition 
and the Carthusians, t. 1-3 [Analecta Cartusiana, 130:1-3], Salzburg 
1995. 

 Voir aussi n° 214, 215, 222, 223, 230. 

214. 91 (1996) 1027-1028: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition 
and the Carthusians, t. 4, 6-8 [Analecta Cartusiana, 130:4, 6-8], 
Salzburg 1995. 

 Voir aussi n° 213, 215, 222, 223, 230. 

215. 91 (1996) 1028-1029: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition 
and the Carthusians, t. 5 [Analecta Cartusiana, 130:5], Salzburg 
1996. 

 Voir aussi n° 213, 214, 222, 223, 230. 

216. 91 (1996) 1029-1031: Alain Girard & Daniel Le Blévec (réds.), 
Crises et temps de rupture en chartreuse. Actes du Colloque interna-
tional d’histoire et de spiritualité cartusiennes (charteuse de Glan-
dier, 15-18 sept. 1994) [Analecta Cartusiana. Nouvelle série, 6:11-
12], Pont-Saint-Esprit 1994. 

217. 91 (1996) 1075-1076: John P.H. Clark, The Cloud of Unknowing: 
An Introduction, t. 1: Introduction; t. 3: Notes on the Book of Privy 
Counselling, Bibliography, References [Analecta Cartusiana, 119:4, 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
53

6], Salzburg 1995. 

218. 91 (1996) 1077-1078: Patricia Ann Guinan, Carthusian Prayer and 
Hugh of Balma’s ‘Viae Sion lugent’, San Francisco & London 1994. 

219. 91 (1996) 1078: Francis Ruello & Jeanne Barbet (éds.), Hugues de 
Balma: Théologie mystique, t. 2: Texte latin, traduction et index, in-
troduction et aparat critique [Sources chrétiennes, 409], Paris 1996. 

1997 

220. 92 (1997) 332: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter: Ms. Paris, Bibliothèque nationale Latin 10890, t. 2: 
1530-1532 [Analecta Cartusiana, 100:23:2], Salzburg 1996. 

 Voir aussi n° 221, 235. 

221. 92 (1997) 698-699: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter: Ms. Paris, Bibliothèque nationale Latin 10890, t. 
1: 1526-1529 [Analecta Cartusiana, 100:23:1], Salzburg 1996. 

 Voir aussi n° 220, 235. 

222. 92 (1997) 1010-1012: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition and 
the Carthusians, t. 9-11 [Analecta Cartusiana, 130: 9-11], Salzburg 
1996. 

 Voir aussi n° 213, 214, 215, 223, 230. 

223. 92 (1997) 1012-1013: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition and 
the Carthusians, t. 14 [Analecta Cartusiana, 130:14], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 213, 214, 215, 222, 230. 

224. 92 (1997) 1013-1014: Augustin Devaux, La poésie latine chez les 
Chartreux. Une anthologie avec traduction française [Analecta Car-
tusiana, 131], Salzburg 1997. 

225. 92 (1997) 1014: Raphaeł Witkowski, Prosopographia polono-cartu-
siana [Analecta Cartusiana, 137], Salzburg 1997. 

226. 92 (1997) 1059-1060: Carmine Carlone, I regesti dei documenti del-
la certosa di Padula (1070-1400), Salerno 1996. 

227. 92 (1997) 1060: Bruno Rieder, Deus locum dabit. Studien zur Theo-
logie des Kartäuserpriors Guigo I. (1083-1136) [Veröffentlichun-
gen des Grabmann-Institutes zur Erforschung der mittelalterlichen 
Theologie und Philosophie, n.s. 42], Paderborn 1997. 

228. 92 (1997) 1060: John Clark (éd.), The Urbanist Chartae including 
the Chartae of the Avignon Obedience to 1410, t. 1: 1380-1393 [Ana-



Frans Hendrickx 

 

 

54

lecta Cartusiana, 100:25:1], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 233, 240 

229. 92 (1997) 1089: Lucia Andreini, Gregor Reisch e la sua Margarita 
Philosophica [Analecta Cartusiana, 138], Salzburg 1997. 

1998 

230. 93 (1998) 214-215: James Hogg (réd.), The Mystical Tradition and 
the Carthusians, t. 13 [Analecta Cartusiana, 130:13], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 213, 214, 215, 222, 223. 

231. 93 (1998) 215: R. Bessem, Oorkondenboek van het karthuizerkloos-
ter St.-Andries-ter-Zaliger-Haven bij Amsterdam (1352) 1392-1579 
(1583) [Publikaties van het Gemeentearchief Amsterdam, 25], Am-
sterdam 1997. 

232. 93 (1998) 254: John Clark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms. 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 1: 1342-1411 [Analecta Cartusiana, 
100:27:1], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 289, 296, 321, 322, 331. 

233. 93 (1998) 254-255: John Clark (éd.), The Urbanist Chartae inclu-
ding the Chartae of the Avignon Obedience to 1410, t. 2: 1394-1400; 
t. 3: 1401-1410 [Analecta Cartusiana, 100:25:2-3], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 228, 240. 

234. 93 (1998) 255: John Clark (éd.), The Paderborn Chartae: Erzbi-
schöfliche Akademische Bibliothek Paderborn Codex 15 [Analecta 
Cartusiana, 100:26], Salzburg 1997. 

235. 93 (1998) 278: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter: Ms. Paris, Bibliothèque nationale Latin 10890, t. 3: 
1533-1535 [Analecta Cartusiana, 100:23:3], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 220, 221. 

236. 93 (1998) 286: Werner Beutler, Vicente Carducho: der grosse Kar-
täuserzyklus in El Paular [Analecta Cartusiana, 130:12], Salzburg 
1997. 

1999 

237. 94 (1999) 266: Francesco Palleschi & Aldo Palleschi, Politica e di-
plomazia certosina [Analecta Cartusiana, 148], Salzburg 1998. 

238. 94 (1999) 266-267: Christophe Chalamet, Spiritualité et meditation 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
55

chez Guigues Ier, prieur de Chartreuse [Analecta Cartusiana, 145], 
Salzburg 1998. 

239. 94 (1999) 267: Vincent Ferras, Un chartreux de Garessio (Piémont), 
le bienheureux Guillaume de Fenoglio. Son culte à travers l’Europe 
[Analecta Cartusiana, 143], Salzburg 1998. 

240. 94 (1999) 267: John Clark (éd.), The Urbanist Chartae including the 
Chartae of the Avignon Obedience to 1410, t. 4: The Avignon 
Chartae. The Spanish Chartae. Collation [Analecta Cartusiana, 
100:25:4], Salz-burg 1997. 

 Voir aussi n° 228, 233. 

241. 94 (1999) 268: Manfred Peter Koch, Das ‘Erfurter Kartäuserregi-
men’. Studien zur diätetischen Literatur des Mittelalters [Analecta 
Cartusiana, 141], Salzburg 1997. 

242. 94 (1999) 268: Ulrike Otto, Die Münsteraner Handschrift 894: Le-
ben der heiligen Hugo und Bruno [Analecta Cartusiana, 142], Salz-
burg 1997. 

243. 94 (1999) 295: Justin McCann, The Life of Father Augustine Baker 
o.s.b. (1575-1641), by Fr. Peter Salvin and Fr. Serenus Cressy [Salz-
burg English and American Studies, 20], Salzburg 1997. 

244. 94 (1999) 295: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: Secre-
tum [Analecta Cartusiana, 119:7], Salzburg 1997. 

 Voir aussi n° 305. 

245. 94 (1999) 661-662: Elias Wielander, Kartäuser und Pastoral. James 
Hogg, Antonio Callà, pittore dei certosini [Analecta Cartusiana, 
147], Salzburg 1998. 

 Voir aussi n° 294. 

246. 94 (1999) 662: Santiago Cantera Montenegro, La cartuja de Santa 
María de Aniago (1441-1835). La Orden de San Bruno en Vallado-
lid, 2 t. [Analecta Cartusiana, 94:1-2], Salzburg 1998. 

247. 94 (1999) 700: John Clark (éd.), Transumptum ex Chartis Capituli 
Generalis: ab anno 1250 ad annum 1379, a V.P.D. Joanne Chauvet, 
professo Cartusiae et scriba ordinis (Ms. Grande Chatreuse 1 Cart. 
14, tome 1) [Analecta Cartusiana, 100:29] Salzburg 1998. 

 Voir aussi n° 249, 253, 273, 276, 277, 286. 

248. 94 (1999) 717: John Clark (éd.), Augustine Baker o.s.b.: A Secure 
Stay in All Temptations [Analecta Cartusiana, 119:8], Salzburg 1998. 



Frans Hendrickx 

 

 

56

249. 94 (1999) 717: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter 1504-1515: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14. A Sup-
plement to Ms. Parkminster B.62 [Analecta Cartusiana, 100:30], 
Salzburg 1998. 

 Voir aussi n° 247, 253, 273, 276, 277, 286. 

250. 94 (1999) 717-718: Juan Mayo Escudero, Un manuscrito inédito: la 
Vida del Padre Ramos de la Peña, cartujo de Jerez (†1707), por Fr. 
Francisco Panduro (1658-1711) [Analecta Cartusiana, 144], Salz-
burg 1998. 

251. 94 (1999) 1010-1012: James Hogg (réd.), Die Kartäuser und das 
Heilige Römische Reich. Internationaler Kongress vom 9.-11. Sep-
tember 1997. Tagungsort: Festsaal des Bezirksklinikums in der Kar-
tause Prüll, t. 1-2 [Analecta Cartusiana, 140:1-2], Salzburg 1998-
1999. 

 Voir aussi n° 252. 

252. 94 (1999) 1012-1013: James Hogg, Alain Girard & Daniel Le Blévec 
(réds.), Die Kartäuser und das Heilige Römische Reich. Internatio-
naler Kongress vom 9.-11. September 1997. Tagungsort: Festsaal 
des Bezirksklinikums in der Kartause Prüll, t. 3-4 [Analecta Cartu-
siana, 140:3-4], Salzburg 1999. 

 Voir aussi n° 251. 

253. 94 (1999) 1070: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter 1475-1503: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14 
[Analecta Cartusiana, 100:31], Salzburg 1999. 

 Voir aussi n° 247, 249, 273, 276, 277, 286. 

2000 

254. 95 (2000) 294-295: John Clark (éd.), The Part-Dieu Chartae [Ana-
lecta Cartusiana, 100:33], Salzburg 1999. 

255. 95 (2000) 315: David Jones, An Early Witness to the Nature of the 
Canonical Order in the Twelfth Century: A Study in the Life and 
Writings of Adam Scot, with Particular Reference to his Under-
standing of the Rule of St Augustine [Analecta Cartusiana, 151], 
Salzburg 1999. 

256. 95 (2000) 337: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: Dis-
cretion [Analecta Cartusiana, 119:9], Salzburg 1999. 

257. 95 (2000) 338: James Hogg (éd.), Dom Nagore Ezquerra and his Lu-



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
57

cerna Mystica [Analecta Cartusiana, 153], Salzburg 1999. 

258. 95 (2000) 675-678: James Hogg, Alain Girard & Daniel Le Blévec 
(réds.), Los Cartujos en Andalucía, 3 t. [Analecta Cartusiana, 150:1-
3], Salzburg 1999. 

259. 95 (2000) 718-719: James Hogg, Alain Girard & Daniel Le Blévec 
(éds.), Ordinarium Cartusiense pro divinis officiis in Ordine Cartu-
siensi uniformiter celebrandis, 2 t. [Analecta Cartusiana, 99:35:1-2], 
Salzburg 1999. 

260. 95 (2000) 719: Joseph A. Gribbin (éd.), Liturgical and Miscellaneous 
Questions. Dubia and Supplications to la Grande Chartreuse from 
the English Carthusian Province in the Later Middle Ages [Analecta 
Cartusiana, 100:32], Salzburg 1999. 

261. 95 (2000) 748-749: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: 
Doubts and Calls [Analecta Cartusiana, 119:10], Salzburg 1999. 

262. 95 (2000) 749: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: Direc-
tions for Contemplation: Book D, Book F, 2 t. [Analecta Cartusiana, 
119:11-12], Salzburg 1999. 

263. 95 (2000) 755-756: Cynthia O. Perkins, A Study of the Iconography 
of Jusepe de Ribera’s Madonna with Child and Saint Bruno. James 
Hogg, Francisco de Zurbarán: Photographs [Analecta Cartusiana, 
156], Salzburg 1999. 

2001 

264. 96 (2001) 223-224: Juan Mayo Escudero (éd.), Santos y beatos de la 
Cartuja. Reseñas biográficas escritas por varios autores anónimos 
cartujanos, compiladas e ilustradas [Analecta Cartusiana, 159], Salz-
burg 2000. 

265. 96 (2001) 226: Erika Bauer (éd.), Heinrich Hallers Übersetzung von 
‘De spiritualibus ascensionibus’ des Gerard Zerbolt van Zutphen. 
Antonio Callá’s Commemorative Medal to mark the Death of Saint 
Bruno, 6 October 2001. James Hogg, Kartäuserhandschriftenbe-
stände in öffentlichen Bibliotheken Frankreichs [Analecta Cartusia-
na, 165], Salzburg 2000. 

266. 96 (2001) 228: James Hogg, The Carthusian General Chapter and 
the Spanish Charterhouses 1410-1535. James Hogg, The Charter-
houses of Europe. Albert Ferrer Orts, [Compte-rendu]: Josep-Marí 
Gómez i Lozano, Reconstrucció gràfica de l’església major, l’atri o 



Frans Hendrickx 

 

 

58

pòrtio d’entrada de la cartoixa de Vall de Crist (Tesis doctoral in-
édita, Departament de Dibuix de la Universitat Politècnica de Va-
lència, 1994, 2 t.). Ulla Sander Olsen, The Revival of the Birgittine 
Monks in the Twentieth Century: Various Attempts [Analecta Car-
tusiana, 164], Salzburg 2000. 

 Pour l’édition de la thèse de doctorat, voir n° 304. 

267. 96 (2001) 247: Santiago Cantera Montenegro, Los Cartujos en la re-
ligiosidad y la sociedad españoles (1390-1563), 2 t. [Analecta Cartu-
siana, 166:1-2], Salzburg 2000. 

268. 96 (2001) 559-560: José-Oriol Puig-Rigau, Escritores cartujos de Es-
paña. Edición corregida y aumentada 1976, 2 t. [Analecta Cartusia-
na, 161:1-2], Salzburg 2001. 

 Cet ouvrage a connu trois éditions précédentes: une première édition dacty-
lographiée en 1954, une seconde impression en 1967/68, rééditée avec quel-
ques corrections en 1970, une nouvelle édition corrigée et augmentée en 1976. 

269. 96 (2001) 561-563: Jürg Ganz & Margrit Früh (réds.), Das Erbe der 
Kartäuser. Aktens des III. internationalen Kartäuserkongresses in 
der Kartause Ittingen vom 1.-5. Dezember 1999 [Analecta Cartusia-
na, 160], Salzburg 2000. 

270. 96 (2001) 577: Harald Goder, Die Kartäuser zum Vogelsang bei Jü-
lich, t. 1: Bau und Ausstattung – Archiv und Bibliothek – Historische 
Übersicht [Analecta Cartusiana, 162:1], Salzburg 2000. 

271. 96 (2001) 577-578: Karl Thir, Franz Sidl, Wolfgang Heinrich, Tho-
mas Aigner, James Hogg & Heribert Rossmann, Die Kartause Aggs-
bach [Analecta Cartusiana, 169], Salzburg 2000. 

272. 96 (2001) 624-625: Frances Caroline Steyn, Three Unkown Car-
thusian Liturgical Manuscripts with Music of the 14th to the 16th 
Centuries in the Grey Collection, South African Library, Cape Town, 
2 t. [Analecta Cartusiana, 167:1-2], Salzburg 2000. 

273. 96 (2001) 637-638: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter 1536-1570: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14 [Ana-
lecta Cartusiana, 100:36], Salzburg 2000. 

 Voir aussi n° 247, 249, 253, 276, 277, 286. 

2002 

274. 97 (2002) 320-321: Ambroise-Marie Bulliat & Léon Joly, La char-
treuse Sainte Marie de Portes. Etude historique, 2 t. [Analecta Car-



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
59

tusiana, 67:1-2], Salzburg 2001. 

275. 97 (2002) 321: Heidelinde Prüger & James Hogg, The Salzburg 
Book of Scottish Monks [Analecta Cartusiana, 175], Salzburg 2001. 

276. 97 (2002) 385: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter 1571-1588: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14 [Ana-
lecta Cartusiana, 100:37], Salzburg 2001. 

 Voir aussi n° 247, 249, 253, 273, 277, 286. 

277. 97 (2002) 385: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter 1589-1599: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14 [Ana-
lecta Cartusiana, 100:38], Salzburg 2001. 

 Voir aussi n° 247, 249, 253, 273, 276, 286. 

278. 97 (2002) 385-386: John Clark (éd.), Augustine Baker o.s.b.: Al-
phabet and Order [Analecta Cartusiana, 119:16], Salzburg 2001. 

279. 97 (2002) 386: John Clark (éd.), Augustine Baker o.s.b.: A Spiritual 
Treatise … called A.B.C. [Analecta Cartusiana, 119:17], Salzburg 
2001. 

280. 97 (2002) 386-387: Augustin Devaux, Les 30 chartreux déportés en 
Espagne (1792-1800). Augustin Devaux, Les accusations de l’ex-
Dom Musgrave. Christopher Musgrave, Concerning the Oppression 
of Inferious Religious Men by Superiours amongst Carthusians. 
Rudolf Schmitz-Perrin, La autonomía del amor cognoscitivo en la 
reflexión mística de Hugo de Balma. Raphał Witkowski, Carthu-
sians of the Provincia Saxoniae: A Gloss on the Current Discussion. 
James Hogg, Royal and Aristocratic Founders of English Charter-
houses. María José Santolaya Ochando & Enrique R. Martín Gime-
no, Resumen histórico-constructivo de los edificios que constituían el 
conjuto monástico de la cartuja de Val de Cristo [Analecta Cartusi-
ana, 173], Salzburg 2000. 

281. 97 (2002) 411: Michel Vermeulen & Gabriel van Dijck (éds.), La vie 
mystique chrétienne selon D. Denys Houtepen [Analecta Cartusiana, 
176], Salzburg 2001. 

282. 97 (2002) 713-716: Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, 3 t. 
[Analecta Cartusiana, 157:1-3], Salzburg 2001. 

283. 97 (2002) 733: Juan Mayo Escudero (éd.), Protocolo primitivo y de 
fundación de la cartuja Santa María de la Defensión de Jerez de la 
Frontera (Cádiz). Transcripción, informatización, notas y estudios 



Frans Hendrickx 

 

 

60

criticos [Analecta Cartusiana, 187], Salzburg 2001. 

284.  97 (2002) 1094: Erika Bauer (éd.), Albertanus von Brescia: ‘De 
amore Dei et proximi’ in der Übersetzung Heinrichs Hallers [Ana-
lecta Cartusiana, 178], Salzburg 2001. 

285. 97 (2002) 1099: Santiago Cantera Montenegro & Almudena 
Torrego Casado (éds.), Gaspar Gorricio de Novare: Contem-
placiones sobre el Rosario de Nuestra Señora historiadas. Un in-
cunable Sevillano. Edición, transcripción, introducción histórica y 
estudio de la obra [Analecta Cartusiana, 195], Salzburg 2002. 

286. 97 (2002) 1119: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian 
General Chapter 1600-1658: Ms. Grande Chartreuse 1 Cart. 14 
[Analecta Cartusiana, 100:39], Salzburg 2001. 

 Voir aussi n° 247, 249, 253, 273, 276, 277. 

2003 

287. 98 (2003) 311: Carol Steyn, The Medieval and Renaissance Manu-
scripts in the Grey Collection of the National Library of South 
Africa, Cape Town, t 1: Manuscripts 2.a.16-3.c.25; t. 2: Manuscripts 
3.d.30-48.b.4-5 [Analecta Cartusiana, 180:1-2], Salzburg 2002. 

288. 98 (2003) 320: Lidia Cangemi, La certosa di Roma. Introduzione di 
Giovanni Leoncini, 2 t. [Analecta Cartusiana, 171:1-2], Salzburg 
2002. 

289. 98 (2003) 342-343: John Clark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms. 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 2: 1452-1466, 1500-1535 [Analecta 
Cartusiana, 100:27:2], Salzburg 2002. 

 Voir aussi n° 232, 296, 321, 322, 331. 

290. 98 (2003) 343: Adelindo Giuliani, La formazione dell’identità certo-
sina (1084-1155) [Analecta Cartusiana, 155], Salzburg 2002.  

291. 98 (2003) 356-357: Francisco d’Assunção Ferreira de Mathos, Me-
mórias de 1822 a 1863. Apresentação e notas pelos monges cartuxos 
de Santa Maria Scala Coeli, Evora, 1980 [Analecta Cartusiana, 
152:2], Salzburg 2002. 

 Voir aussi n° 293. 

292. 98 (2003) 709: Rolando Benenzon, Carlo Delli Noci, Boris Luban-
Plozza, Aldo Palleschi & Francesco Palleschi, Pharmacum Carthu-
siense. Medicina, terapie non verbali e mondo monastico [Analecta 
Cartusiana, 205], Salzburg 2002. 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
61

293. 98 (2003) 735-736: Augustin Devaux (éd.), Dom François Ferreira 
de Mathos, chartreux: Mémoires 1820-1863. Traduits du portugais, 
présentés et commentés [Analecta Cartusiana, 152:1], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 291. 

2004 

294. 99 (2004) 568-569: Antonio Callà, San Bruno ed i suoi figli di Certo-
sa. John P.H. Clark, Father Augustine Baker’s Translations from the 
Works of John Tauler in the Latin version of Laurentius Surius. Ja-
mes Hogg, The Construction of the Charterhouse of Pesio [Analecta 
Cartusiana, 201], Salzburg 2003. 

 Dom Jacques Dupont et James Hogg (Antonio Callà, 3-4) ont préfacé le 
premier article, présentant 43 représentations des tableaux de Callà. 

295. 99 (2004) 576, 584: Juan Mayo Escudero (éd.), Libro becerro de la 
cartuja Santa María de Las Cuevas, 2 t. [Analecta Cartusiana, 
202:1-2], Salzburg 2003. 

 Fac-similé inédit numérisé. 

296. 99 (2004) 583: John Clark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms. 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 3: 1536-1585 [Analecta Cartusiana, 
100:27:3], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 232, 289, 321, 322, 331. 

297. 99 (2004) 584: Juan Mayo Escudero, El aislamiento de la ‘Provincia’ 
Lusitana, socorrido liberalmente por Dom Le Masson. Traduction 
française: Marinha Mimoso [Analecta Cartusiana, 212], Salzburg 
2003. 

298. 99 (2004), 584: Hortensia Déniz Yuste & Juan Mayo Escudero, Los 
sagrarios cartujanos españoles. Una celda para Jesús entre los mon-
jes [Analecta Cartusiana, 211], Salzburg 2003. 

299. 99 (2004) 587: Augustin Devaux, Etudes et documents pour l’his-
toire des Chartreux [Analecta Cartusiana, 208], Salzburg 2003. 

300. 99 (2004) 590-591: Augustin Devaux (éd.), Dom Innocent Le Mas-
son, général des chartreux: Correspondance, t. 1, parties 1-2: Avant 
le Généralat – Pastorale pour l’Observance 166-1675-1681 [Analecta 
Cartusiana, 206:1], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 313, 332. 

301. 99 (2004) 1001-1002: Stanislas Autore, Scriptores Sacri Ordinis Car-
tusiensis A-C, t. 1: A … Richardus Beaucousin – Anonymus, Ludol-



Frans Hendrickx 

 

 

62

phus; t. 2: Anonymi Scriptores quorum opera teutonice vel belgice 
sunt exarata – Fr. Bernardus Tarin y Juaneda; t. 3: Blasius Bonelli – 
Cyrillus de Michal [Analecta Cartusiana, 200:1-3], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 200, 202, 205, 206, 323. 

302. 99 (2004) 1002: James Hogg, Der heilige Bruno. James Hogg, Lives 
of Saint Bruno. Un cartuja de Aula Dei [Dom Servilio Betancur], 
Vidas de San Bruno (c. 1030-1101). Stanislas Autore, Bibliothèque 
de Saint Bruno [Analecta Cartusiana, 214], Salzburg 2003. 

303. 99 (2004) 1002-1003: James Hogg, Historiographie des Kartäuser-
ordens. James Hogg, [Comptes-rendus]: Rhetorica deutsch. Rhe-
torikschriften des 15. Jahrhunderts (éd. Joachim Knape & Bern-
hard Roll), Castles of the Mind. A Sudy of Medieval Architectural 
Allegory (par Christiana Whitehead), ‘A Strange Tongue’. Tra-
dition, Language and the Appropriation of Mystical Experience in 
Late Fourteenth-Century England and Sixteenth-Century Spain (par 
John D. Green), Medieval Virginities (éd. Anke Bernau, Ruth Evans 
& Sarah Salih), Shadows of Mary. Reading the Virgin Mary in 
Medieval Texts (par Teresa Reed), Oswaldi de Corda Opus Pacis 
(éd. Belinda A. Egan). James Hogg, The Charterhouses of Lethen-
kow and Lechnitz as seen in the Acta of the Carthusian General 
Chapter [Analecta Cartusiana, 215], Salzburg 2004. 

304. 99 (2004) 1013: Josep-Marí Gómez i Lozano, La cartuja de Vall de 
Crist y su iglesia mayor. Aproximación a su reconstrucción gráfica. 
Indice de figuras, 2 t. [Analecta Cartusiana, 177:1-2] Salzburg 2003. 

 Pour une recension de cet ouvrage, originellement une thèse de doctorat, voir 
n° 266. 

305. 99 (2004) 1022: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: Secre-
tum. Introduction and notes [Analecta Cartusiana, 119:20], Salz-
burg 2003. 

 Voir aussi no 244. 

2005 

306. 100 (2005) 344-345: Pietro De Leo (réd.), L’Ordine certosino e il Pa-
pato dalla fondazione allo scisma d’Occidente, Soveria Mannelli 
2003. 

307. 100 (2005) 345-346: Alain Girard, Daniel Le Blévec & Pierrette Pa-
ravy (réds.), Saint Bruno en Chartreuse. Journée d’études organisée 
à l’Hôtellerie de la Grande Chartreuse, le 3 octobre 2002 [Analecta 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
63

Cartusiana, 192], Salzburg 2004. 

308. 100 (2005) 346: Juan Mayo Escudero, Extremeños y Portugueses 
vinculados con la Orden de la Cartuja [Analecta Cartusiana, 224], 
Salzburg 2004. 

309. 100 (2005) 346-347: Gerhard Schlegel & James Hogg (réds.), Mo-
nasticon Cartusiense, t. 2 [Analecta Cartusiana, 185:2], Salzburg 
2004. 

310. 100 (2005) 347: Pierre Jacques Le Seigneur, L’Ordre des Chartreux 
dans le diocèse de Gap [Analecta Cartusiana, 191] Salzburg 2004. 

311. 100 (2005) 354-355: Die Reichskartause Buxheim 1402-2002 und 
der Kartäuserorden. Internationaler Kongress vom 9. bis zum 12. 
Mai 2002. Tagungsort: Die alte Bibliothek der Kartause Buxheim, t. 
1 [Analecta Cartusiana, 182:1], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 315. 

312. 100 (2005) 362: John Clark (éd.), Fr. Augustine Baker o.s.b.: Collec-
tions I-III and the Twelve Mortifications of Harphius [Analecta 
Cartusiana, 119:21], Salzburg 2004. 

313. 100 (2005) 364: Augustin Devaux (éd.), Dom Innocent Le Masson, 
général des chartreux: Correspondance, t. 3, parties 4-5: Affaires 
courantes – Affaires mineures – Parmi les querelles dogmatiques 
1686-1690-1703 [Analecta Cartusiana, 206:3], Salzburg 2003. 

 Voir aussi n° 300, 332. 

314. 100 (2005) 671-672: Alain Girard, Daniel Le Blévec & Nathalie 
Nabert (réds.), Saint Bruno et sa postérité spirituelle. Actes du Col-
loque international des 8 et 9 octobre 2001 à l’Institut Catholique 
de Paris [Analecta Cartusiana, 189], Salzburg 2003. 

315. 100 (2005) 1174-1175: Die Reichskartause Buxheim 1402-2002 und 
der Kartäuserorden. Internationaler Kongress vom 9. bis zum 12. 
Mai 2002. Tagungsort: Die alte Bibliothek der Kartause Buxheim, t. 
2 [Analecta Cartusiana, 182:2], Salzburg 2004. 

 Voir aussi no 311. 

2006 

316. 101 (2006) 239-244: Les cartoixes Valencianes (Las cartujas Valen-
cianas). Primero Congreso internacional sobre las cartujas Valenci-
anas, abril de 2003, El Puig (Valencia), 2 t. [Analecta Cartusiana, 
208:1-2], Salzburg 2004. 



Frans Hendrickx 

 

 

64

317. 101 (2006) 427-428: William Smith, A Lost Actum of Bishop Regi-
nald of Bath concerning Witham Charterhouse. James Hogg, The 
Charterhouse of La Lance. James Hogg, Life in an English Charter-
house in the Fifteenth Century. Josep-Vicent Ferre Domínguez, 
Tres folletos Valencianos del XVII sobre temas cartujanos. Rosa 
Micus, Ein Gutachten zum Umbau der Nünberger Kartause für das 
Germanische Museum von Ludwig Foltz (1809-1867). James Hogg, 
The Charterhouse of Löwöld as seen in the Acta of the Carthusian 
General Chapter. James Hogg, Dom Charles Le Couteulx, Annalist 
of the Carthusian Order. James Hogg, Supplementary Entries for the 
Charterhouse of Lethenkow in the Acta of the Carthusian General 
Chapter. Raphaeł Witkowski, The Charterhouse of Bereza [Analecta 
Cartusiana, 223], Salzburg 2004. 

318. 101 (2006) 428: James Hogg, The Cross Stands while the World re-
volves: Life in the Charterhouse of Gaming [Analecta Cartusiana, 
218], Salzburg 2004. 

319. 101 (2006) 428-429: Ileana Tozzi, Una reliquia di Santa Caterina 
da Siena per la certosa di Pontignano. James Hogg, Geografia delle 
certose. Espansione dell’Ordine certosino. Lucia Andreini, Il piccolo 
trattato sulla prospettiva inserito nel VI libro della Margarita Philo-
sophica del priore certosino Gregor Reisch. Lucia Andreini, Com-
mento alla xilographia Tipus Astronomie nel VII libro della Marga-
rita Philosophica del priore certosino Gregor Reisch. James Hogg, 
The Recovery of the Charterhouse of Serra San Bruno. James Hogg, 
The Charterhouse of Liegnitz as seen in the Acta of the Carthusian 
General Chapter [Analecta Cartusiana, 220], Salzburg 2004. 

320. 101 (2006) 442: Miguel-Ángel Català Gorgues, La cartuja de Via 
Coeli, Orihuela (1639-1681). Nuevas aportaciones a su fundación e 
historia [Analecta Cartusiana, 213], Salzburg 2004. 

321. 101 (2006) 442-443: John Clark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 4: 1586-1640 [Analecta Cartusiana, 
100:27:4], Salzburg 2004. 

 Voir aussi n° 232, 289, 296, 322, 331. 

322. 101 (2006) 443: John Clark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms. 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 5: 1641-1665 [Analecta Cartusiana, 
100:27:5], Salzburg 2005. 

 Voir aussi n° 232, 289, 296, 321, 331. 

323. 101 (2006) 902-903: Jean Picard (éd.), Dom Stanislas Autore: Scrip-



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
65

tores Ordinis Cartusiensis. Tomus primus. Transcribed and arrang-
ed [Analecta Cartusiana, 200:4] & Dom Stanislas Autore: Scriptores 
Ordinis Cartusiensis. Tomus primus. Scriptores anonymi [Analecta 
Cartusiana, 200:5], Salzburg 2005. 

 Voir aussi n° 200, 202, 205, 206, 301. 

324. 101 (2006) 903: Pierre Jacques Le Seigneur, La chartreuse des Ecou-
ges [Analecta Cartusiana, 232], Salzburg 2005. 

325. 101 (2006) 903-904: James Hogg, Dom Firmin Le Ver: A Carthu-
sian Lexicographer. James Hogg, The Carthusian Order from its 
Foundation to the Present Day. James Hogg, Carthusian Spirituali-
ty. James Hogg, [Compte-rendu]: Guillelmi a Sancto Theodorico 
Opera omnia, pars III: Opera didactica et spiritualia. Albert Ferrer 
Orts, De la procedencia de los artifices de la cartuja de Ara Christi 
(1585-1682). Johan Seynnaeve, A 20th Century Carthusian on the 
Origin of Language. Czesław Grajewski, Unbekannte Quelle des kar-
täuserischen Chorals aus dem 17. Jahrhundert [Analecta Cartusia-
na, 225], Salzburg 2005. 

326. 101 (2006) 904-905: Augustin Devaux (éd.), Graduel cartusien:  
Chant, t. 1: Temporal de l’Avent au Premier Dimanche de Carême; 
t. 2: Temporal du Premier Dimanche de Carême à la Pentecôte; t. 3: 
Temporal de la Pentecôte au Vingt-troisième Dimanche après la Tri-
nité; t. 4: Sanctoral; t. 5: Commune Sanctorum, Missae votivae, Mis-
sae pro variis necessitatibus, Officium defunctorum, Modus cantan-
di Gloria Patri ad Introitus, Ordinarium Missae, Kyrie, Sanctus, Ag-
nus Dei, Gloria, Credo, Asperges, In Professione solemni, Ad Man-
datum, In Solemnitate Immaculatae Conceptionis Beatae Virginis 
Mariae, Offertorium feria sexta Quatuor Temporum, Benedicamus 
Domino. Edition critique [Analecta Cartusiana, 228:1-5], Salzburg 
2005. 

327. 101 (2006) 905: Piergiorgio Rocchi (éd.), I Priori nella certosa di S. 
Girolamo della Casara di Bologna. Trascrizione del manoscritto Ms 
24/5869 conservato nell’ Archivo di Stato di Bologna. Piergiorgio 
Rocchi (éd.), Kalendarium professorum Cartusiae Bononiae. Tra-
scrizione del manoscritto Ms 38/5883 c. 69 conservato nell’ Archivo 
di Stato di Bologna. James Hogg, Entries for the Carthusians in the 
New Oxford Dictionary of National Biography. James Hogg, The 
Charterhouse of Leitomischl/Litomyšl. James Hogg, The Charter-
house of Le Liget 1178-1790. James Hogg, The Charterhouse of Park-
minster on the Eve of Vatican II: Nancy Klein Maguire, ‘An Infinity 



Frans Hendrickx 

 

 

66

of Little Hours. The Trial of Faith of Five Young Men in the Western 
World’s most Austere Monastic Order’ [Analecta Cartusiana, 238], 
Salzburg 2006. 

328. 101 (2006) 905-906: John Clark (éd.), Dom Augustine Baker’s Trans-
lation of the ‘Relation’ of Fr. Balthasar Alvarez. Santiago Cantera 
Montenegro, La cartuja de Santa María de Aniago. James Hogg, 
The Charterhouse of Las Cuevas 1398-1835 [Analecta Cartusiana, 
236], Salzburg 2005. 

329. 101 (2006) 906: Pietro de Leo (éd.), Il Martirologio della certosa di 
S. Stefano del Bosco (sec. XII). Con prefazione di Jaques Dupont, 
Soveria Mannelli 2005. 

330. 101 (2006) 910: Santiago Cantera Montenegro & Margarita Cante-
ra Montenegro, La Orden de la Cartuja en Andalucía en los siglos 
XV y XVI [Analecta Cartusiana, 227], Salzburg 2005. 

331. 101 (2006) 921: John Cark (éd.), The Villeneuve Necrology: Ms. 
Grande Chartreuse 1 Cart. 22, t. 6: 1666-1692 [Analecta Cartusiana, 
100:27:6], Salzburg 2005. 

 Voir aussi no 232, 289, 296, 321, 322. 

332. 101 (2006) 924: Augustin Devaux (éd.), Dom Innocent Le Masson, 
général des chartreux: Correspondance, t. 4: Table des citations bi-
bliques, table analytique, table des noms de personnes, table des 
noms de lieux, table de références aux Statuts de l’Ordre. Quatre 
jugements sur Dom le Masson [Analecta Cartusiana, 206:4], Salz-
burg 2005. 

 Voir aussi n° 300, 313. 

333. 101 (2006) 925: Gullà Maria Rosaria (éd.), [Frère Arsène Compain]: 
Histoire de notre Chartreuse en forme de roman. Archives de la 
chartreuse de SS. Etienne et Bruno, Serra San Bruno [Analecta Car-
tusiana, 230], Salzburg 2005. 

334. 101 (2006) 936: A Carthusian [Frère Simon Brennan], Whispers from 
a Carthusian Cell [Analecta Cartusiana, 226], Salzburg 2005. 

335. 101 (2006) 1360: John Clark (éd.), The Chartae of the Carthusian Ge-
neral Chapter: Carthusian Legislative Material from British Library 
London, Ms. Cotton Caligula A ii [Analecta Cartusiana, 100:41], Salz-
burg 2006. 

 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
67

2007 

336. 102 (2007) 333-334: L'Ordre des Chartreux au XIIIe siècle. Actes du 
Colloque international d’histoire et de spiritualité cartusienne, VIIIe 
centenaire de la fondation de la chartreuse de Valbonne, 11-13 juin 
2004 [Analecta Cartusiana, 234], Salzburg 2006. 

337. 102 (2007) 336-337: Ludolphus the Carthusian: Vita Christi. Text, t. 
1: Prooemium, Ia pars: Caput I-XXIV [Analecta Cartusiana, 241:1], 
Salzburg 2006. 

338. 102 (2007) 339: Juan Mayo Escudero, Iconografia de São Bruno 
[Analecta Cartusiana, 237], Salzburg 2006. 

339. 102 (2007) 339-340: Piergiorgio Rocchi (éd.), Giornale di quello ac-
cadé al monastero nella peste dell’ 1630, scritto dal venerando padre 
dom Lorenzo Lucchino, priore di questa certosa. Trascrizione del 
manoscritto ASB 36/5881 conservato nell’ Archivo di Stato di Bolog-
na. Albert Ferrer Orts, Dom Francesc Maresme, prior de Portaceli, 
Montalegre, Valldecrist y general de la Orden Cartuja. James Hogg, 
Innozenz Le Masson. James Hogg, Vicente Carducho. James Hogg, 
Guigo de Ponte. James Hogg, Hugo de Balma. James Hogg, The 
Villeneuve Commentary on the Carthusian Statutes [Analecta Car-
tusiana, 239], Salzburg 2006. 

340. 102 (2007) 357-358: Piergiorgio Rocchi (éd.), Monumenta cronolo-
gica cartusiae Bononiensis. Trascrizione del manoscritto Ms 58/5883 
conservato nell’ Archivo di Stato di Bologna [Analecta Cartusiana, 
240], Salzburg 2006. 

341. 102 (2007) 360: James Hogg & Alain Girard (éds.), Exposition de 
nos statuts: commentaire de la chartreuse de Villeneuve-lès-Avig-
non, vers 1767 (Archives de la Grande Chartreuse, manuscrit 1 
Com. 50) [Analecta Cartusiana, 99:36], Salzburg, 2006. 

 

Scriptorium. Revue internationale 
des études relatives aux manuscrits. 

Bulletin codicologique 

2007 

342. 61 (2007) n° 243 (98*-99*): Krysztof Nierzwicki, Die Klosterbiblio-
thek der Kartause Sanctae Crucis in Bereza Kartuska. Übersetzt von 
Olga Jachowicz [Analecta Cartusiana, 198], Salzburg 2004. 



Frans Hendrickx 

 

 

68

Index des entrées cartusiennes 

(Les chiffres renvoient aux titres numérotés, 
seulement dans la partie des publications 

proprement dites) 

 

 
Amsterdam (Saint-André de la Porte) 

monasticon 115 
Anvers (Sainte-Sophie-de Constantinople) 101  

monasticon 82, 116 
voir aussi Kiel-lès-Anvers / Lierre Sainte-
Catherine-au-Mont-Sinai 

Apsel, Guillaume 64 
 
 
Baert, Jan 24 
Belgique 8, 23, 55, 58  

14e siècle 60 
17e-18e siècles 63 
bibliothèques 105 
œuvres d’art 71 
prosopographie 3, 4, 12, 94 (18e siècle), 98 

(19e-20e siècles) 
réforme 53 
sciences 106 
suppression 85, 136 
visitations 109 

Bibaut, Willem 26, 59 
Bois-Saint-Martin 

voir Lierde-Saint-Martin  
Brouckman, Nicolas 

Vitis eucharistica (poème) 92 
Bruges (moines) 5, 45, 52, 54 

biens 95 
comptes 48 
monasticon 33, 44, 126 
prosopographie 46, 100 

Bruges (moniales) 47 
biens 95 
carte de visitation 

Ordinantien vande visitatie vande non-
nekens chartreusinnen tot Brugghe 
ghesloten ten jaere 1693 den 7 oost 81 

monasticon 36, 42, 119 
prosopographie 16, 84, 97, 100 
tableaux 

Christ de Pitié 103 
Couronnement de sœur Isabelle-Victoire 

Bénézet dans Sainte-Anne-au-Désert 
86, 88 

vie religieuse 50 
Bruges (Sheen Anglorum) 6 
Bruno 55, 131 
Bruxelles (Notre-Dame-de-Grâce) 

calendrier 19 

historiographie 106 
représentation de peinture 56 

Burdinne (moniales)  
maison de refuge 132 (Le Gard) 
monasticon 114 

 
 
Cartes 

chapitres généraux 
1416-1442 

voir Hérinnes, Province anglaise, 
Province du Rhin, Provinces pi-
cardes 

1617-1742 1 
1617-1772 100 
1621-1665 13  
1655-1682 7 
1689-1772 15 

visitations 
voir Bruges (moniales), Louvain 

Chapelle  
voir Hérinnes 

Chapitres généraux 
dates 134 
voir aussi Cartes 

Chartreux voir 
Apsel, Guillaume 
Baert, Jan 
Bibaut, Willem 
Brouckman, Nicolas 
Bruno 
Dinelli, Vincenzo 
Gras, Cornelius 
Guerrin, Claude 
Guigues I 
Guillaume de Breda 
Guillaume de Fenoglio 
Guillaume de Portes 
Havens, Arnold 
Hendriks, Albert Jansen 
Henrard, Robert-Arnold 
Henri de Vroede 
Houtepen, Denis 
Hulsbosch, Gérard 
Jansonius Schoonhoven, Cornelius 
Lambres, Benoît 
Maccabe, Sébastien 
Mann, Théodore Agustin 
Masquelier, Jacques 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
69

Ruebs, Jacob 
Stoelen, Anselme 
Van Branteghem, Willem 
Van Heusden, Bruno 
Van Loen, Henri 
Vander Beken, Gozewijn 
Vander Schueren, Simon 
Vasseur, Pieter 
Versaren, Jan 

Christ de Pitié (tableau) 
voir Bruges (moniales) 

Couronnement de sœur Isabelle-Victoire Bé-
nézet dans Sainte-Anne-au Désert (tableau)  
voir De Visch, Mathias 

 
 
De Visch, Mathias 

Couronnement de sœur Isabelle-Victoire Bé-
nézet dans Sainte-Anne-au-Désert (ta-
bleau) 86, 88 

voir aussi Bruges (moniales) 
Delft (Saint-Barthélemy) 

monasticon 117 
De Digulleville, Guillaume  

voir Guillaume de Digulleville 
De Saint-Thierry, Guillaume 

voir Guillaume de Saint-Thierry 
Destelbergen 

voir Gand (Val-Royal) 
Dinelli, Vincenzo 135 
Drongen 

voir Gand (Val-Royal) 
Du Monstier, Benoît (pseudo) 

voir Lambres, Benoît 
Du Moustier, Benoît (pseudo) 

voir Lambres, Benoît 
 
 
Flémal, Bertholet 

Saint Bruno adorant le Saint Sacrement 
(tableau) 72 

voir aussi Liège (Tous-les-Apôtres) 
 
 
Gand (Val-Royal) 2 

bénéfices 22 
Destelbergen 137 (possessions) 
Drongen 62 (possessions) 
fondation à Rooigem 22 (site cartusien) 
Meerhem 22 (site cartusien), 102 (réin-

stallation après Rooigem, retour après 
suppression) 

Mere 111 (possessions) 
monasticon 34, 69, 127 
prosopographie 102 
représentation de peinture 56  

 

Genade(n)dal 
voir Bruges (moines) 

Glossaire cartusien 14 
Gosnay (moniales) 

vie religieuse 50 
Gras, Conelius 61 
Green, Julien 79 
Guerrin, Claude 89 
Guigues (Guigo) I 55 
Guillaume de Breda 64, 65 
Guillaume de Digulleville 

Pèlerinage de vie humaine 1 
Guillaume de Fenoglio 66 
Guillaume de Portes 67 
Guillaume de Saint-Thierry 

Lettre d’or aux chartreux de Mont-
Dieu 1 

 
 
Havens, Arnold 28, 96 
Hendriks, Albert Jansen 10 
Henrard, Robert-Arnold 75 
Henri de Vroede 73 
Hérinnes (Chapelle) 

manuscrit: cartes des chapitres géné-
raux (1416-1442) 9 

monasticon 123 
voir aussi Manuscrits 

Houtepen, Denis 91 
Hulsbosch, Gérard 10 
 
 
Jansonius Schoonhoven, Cornelius 104 
 
 
Kampen (Mont du Soleil) 

monasticon 118 
Kiel-lès-Anvers (Sainte-Catherine-au-

Mont-Sinai) 101 
monasticon 83, 125 

Koningsdal 
voir Gand (Val-Royal) 

 
 
Lambres, Benoît 10, 90 
Le Gard (moniales) 

voir Burdinne 
Le Glandier (Notre-Dame du Lieu-Sain-

te-Marie) 
voir Zepperen 

Lettre d’or aux chartreux de Mont-Dieu 
voir Guillaume de Saint-Thierry 

Liège (Tous-les-Apôtres du Mont-Cor-
nillon) 
représentation de peinture 56 
sermon de visitation 76 
 



Frans Hendrickx 

 

 

70

tableau 
Saint Bruno adorant le Saint Sacrement 

72 
Lierde-Saint-Martin (Bois-Saint-Martin) 2 

monasticon 38, 70, 78, 124 
Lierre (Sainte Catherine-au-Mont-Sinai) 101 

monasticon 83, 125 
représentation de peinture 56 
vitraux 77, 87 

Louvain (Sainte-Marie-Madeleine-sous-la-Croix) 
cartes de visitations (1504-1537 & 1559-

1561) 18 
voir aussi Manuscrits 

Louvain (Sheen Anglorum) 6 
 
 
Maccabe, Sébastien 10, 93 
Malines (Sheen Anglorum) 6 
Mann, Théodore Augustin 39, 106 
Manuscrits 

Archives générales Bruxelles, 14206/6 (olim 
Bibliothèque royale Bruxelles, II.1959) 
9 (provenance Hérinnes) 

British Library Londres, Harley 3591 18 
(cartes de visitation Louvain) 

Masquelier, Jacques 96 
Meerhem (site cartusien) 

voir Gand (Val-Royal) 
Mere  

voir Gand (Val-Royal) 
Mont du Soleil 

voir Kampen 
Mont-Dieu 

voir Guillaume de Saint-Thierry 
Mont-Saint-Jean-Baptiste 

voir Zelem 
Mont-Sainte-Marie 

voir Gosnay (moniales) 
 
 
Nederland 

voir Pays-Bas 
Nederlanden 

voir Belgique, Pays-Bas, Province teuto-
nique 

Nederlanden, Zuidelijke 
voir Belgique 

Nieuport (Sheen Anglorum) 6 
monasticon 35, 43, 120 
prosopographie 100 
vie sociale 31 

Notre-Dame-de-Bethléem  
voir Ruremonde 

Notre-Dame-de Grâce 
voir Bruxelles 

Notre-Dame du Lieu-Sainte-Marie 
voir Le Glandier 

Ordinantien vande visitatie vande nonne-
kens chartreusinnen tot Brugghe ghe-
sloten ten jaere 1693 den 7 oost  
voir Bruges (moniales) 

Ordre en général 17, 20, 51, 55, 57, 99, 
103 (procureur-général), 110 

 
 
Pays-Bas 54 

14e siècle 60 
19e-20e siècles 98 (prosopographie) 

Pèlerinage de vie humaine 
voir Guillaume de Digulleville 

Picard, Jean 68 
Pil, Emiel (Albertus) 106 
Prins Jezus’ Minstreel (pseudo) 

voir Lambres, Benoît 
Province(s) 

anglaise 
cartes des chapitres généraux (1416-
1442) 9 

picarde(s) 
cartes des chapitres généraux (1416-
1442) 9 
prosopographie 94 

du Rhin 
cartes des chapitres généraux (1416-
1442) 9 

teutonique 128 
étude de la théologie 108, 112 
formation des novices 112 
prosopographie 94 
relations provinciales 49 
visitation 80 

 
 
Rooigem (site cartusien) 

voir Gand (Val-Royal) 
Ruebs, Jacob 29 
Ruremonde (Notre-Dame-de-Bethléem) 

monasticon 113 
 
 
Saint Bruno adorant le Sant Sacrement 

(tableau) 
voir Flémal, Bertholet 

Saint-André de la Porte 
voir Amsterdam 

Saint-Barthélemy 
voir Delft 

Saint-Jérôme-du-Mont-Sion 
voir Zierikzee 

Saint-Sauveur de la Nouvelle-Lumière 
voir Utrecht 

Sainte-Anne-au-Désert 
voir Bruges (moniales) 

Sainte-Catherine-au-Mont-Sinai 



Les écrits de Jan De Grauwe 

 
71

voir Kiel-lès-Anvers, Lierre 
Sainte-Marie-Madeleine-sous-la-Croix 

voir Louvain 
Sainte-Sophie-de-Constantinople 

voir Anvers 
Sheen Anglorum 

voir Bruges, Louvain, Malines, Nieuport 
Sint-Jansberg  

voir Zelem-lès-Diest (Mont-Saint-Jean-Bap-
tiste) 

Stoelen, Anselme 10 
 
 
Tournai 

imprimerie 106, 129 
Tous-les-Apôtres du Mont-Cornillon  

voir Liège 
 
 
Utrecht (Saint-Sauveur de la Nouvelle-Lu-

mière) 
monasticon 121 

 
 
Val-de-Grâce 

voir Bruges (moines) 

Val-Royal 
voir Gand 

Van Branteghem, Willem 27 
Van Heusden, Bruno (chartreux) 41, 96 
Van Heusden, Pierre-Antoine (jésuite) 

voir Van Heusden (Bruno) 
Van Loen, Henri 74 
Van Saren, Jan 

voir Versaren, Jan 
Vander Beken, Gozewijn 25 
Vander Schueren, Simon 30 
Vasseur, Pieter 32 
Vassoris de Casleto, Petrus 

voir Vasseur, Pieter 
Versaren, Jan 40 
Vie monacale 133 
Vitis eucharistica (poème) 

voir Brouckman, Nicolas 
 
 
Zelem (Mont-Saint-Jean-Baptiste) 

monasticon 37 
Zepperen (moines) 

maison de refuge 107 (Le Glandier) 
monasticon 130 

Zierikzee (Saint-Jérôme-du-Mont-Sion) 
monasticon 12 


